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Zbliża się początek nowego kwartału 
Owóż chcąc zapobiedz niedokładnościom i myt- 
kom> jakie muszą z natury rzeczy powstawać 
wtedy, gdy wszyscy równocześnie odnawiają 
swój abonament, prosimy o wczesne przysyła
nie pieniędzy.

A d m i n i s t r a c j a  r P r z e g l ą d u 0

Przegląd polityczny.
Lwów 26 marca. 

Zwracamy uwagę czytelników na nasz dzi
siejszy list wiedeński.

Wschód aloóca g. 5 m. 
Zachód 8 , 6

bbwssw*

Dłogość dnia g. 12 m. 19 
Przybyło dnia 5 m. 
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Na czwartkowem posieizemu komisyi ugo
dowej sejmu czeski* go postawili {>. Msttusch 
imieniem staroeze.bów, a hr. Buąuoy imieniem 
szlachty czeskiej wnioski, aby daUze obrady nad 
ugodą odroczono. — W motywach wniosku swego 
podniósł p. Mattusch, że rzeczywista zgoda w 
kraju nie może przyjść do skutku przez p-este 
porozumienie się większości posłów sejmowych, 
dopóki choćby tylko część narodu energiczną 
opszycyę takiemu porozumieniu stawia, główną 
przyczyną tej opozycji jost obawa, " aby równou
prawnienie języka czeskiego nie zostało naruszone 
i dla tego znpełne przeprowadzenie równoupraw
nienia obu języków krajowych musi być podstawą 
do wszelkich dalszych obrad w sprawie ugody. — 
Hr. Buąuoy motywował swój wniosek tem, że 
punktacje ugodowe dążą do tego, aby w Cze
chach nastał pokój narodowościowy. Do osiągnię- 
c a tego celu koniecznem jest współdziałanie obu 
narodowości tak czeskiej jak i niemieckiej, a 
tym czasem ' jedna z tych narodowości jawnie 
sprzeciwia się punkt*cyom wiedeńskim. Nadto 
trzeba i to wziąć na uwagę, że odrzucenie choćby 
tylko jednego przedłożenia byłoby odrzuceniem 
całej ugody, a w teraźniejszych stosunkach wszel
kie obrady nad temi przedłożeniami nietylko nie 
doprowadzą do celu, ale zaostrzą jeszcze bardziej 
kontrasty.

Gdy hr. Buąuoy skończył swą mowę, powettJ 
namiestnik Czech hr. Thun, aby imieniem rządu 
złożyć oświadczenie. — „Rząd — rzekł hr. Thun 
  przyjmuje do wiadomości oświadczenie repre
zentanta szlachty, który zapewnia, że szlachta 
obstaje przy punktacyach wiedeńskich, a tylko w 
interesie przyjścia do skutku ugody pragnie pow
strzymać się na pewien czas od obrad nad nią. 
Rząd jednak uważa się za związanego punktacya 
mi temi, tak samo jak związani są niemi wszyscy 
inni kompacyscenci, którzy brali udział w konfe- 
rencyi wiedeńskiej, a do tego przekonany jest 
głęboko, że wprowadzenie w życie przedłożeń 
ugodowych jest pierwszym warunkiem pokoju na
rodowościowego w Czechach. Dla tego też nic 
może rząd nic innego zrobić, jak tylko wyrazić 
życzenie, aby ugoda we wszystkich swych czę
ściach jak najrychlej przyszła do skuiku, aby 
zatem sejm przystąp ł  do merytorycznych obrad 
nad przedłożeniami ugodowemi“.

Po tem oświadczeniu reprezentanta rządu, wśród 
ogólnie naprężonej uwagi, zabrał glos dr. Plener, 
aby wyłuszczyć, jakie stanowisko zajmą Niemcy 
wobec wniosków pp. Mattuscha i hr. Buąuoy, tu 
dzież wobec oświadczenia rządowego. P. Plener 
rzekł na wstępie, iż oświadczenie rządowe nie za- 
dowolniło go. Zdziwiło go przedewszystkiem to, 
że rząd niejako gratulował szlachcie jej oświadcze
nia, które nie jest niczem innem, jak tylko nieco 
zawelonowanem odrzuceniem ugody. Zdziwiło go 
także i to, że tym razem użył reprezentant rządu 
trochę Błahszej formułki do zapewnienia, że ob
staje przy ugodzie. Oto powiedział rząd tylko, iż 
pragoie, aby Sejm przystąpił do obrad nad ugo
dą, jednakże ani jednem słowem nie oświadczył 
się przeciw wnioskom odraczającym, nie powie
dział także nic o tem, jak postąpi sobie w tych 
sprawach, które podlegają jego kompetencyi. Da
lej rzekł dr. Plener, iż rząd nie jest tylko pośre
dnikiem w ugodzie, ale jest jedną ze stron, która 
przyjęła na się całkiem pozytywne zobowiązania. 
Niemcy obstają przy tem, aby rząd wypełnił te 
zobowiązania, które spełnić może, których speł
nienie leży wyłącznie w jego zakresie działania. 
Całkiem niepojętym wydaje się p. Plenerowi ar
gument szlachty, że tylko w inteiesie ugody pra
gnie ona odroczenia obrad nad nią, bo nie chce 
dopuścić, aby którekolwiek przedłożenie ugodowe 
odrzucone zostało. Ależ to tylko od szlachty za
leży; jeżeli głosować będzie za przedłożeniem o 
odgraniczeniu okręgów sądowych, wówczas przej
dzie ono. Nad położeniem obecnem ubolewa ^bW- 
ca, wnioski odraczające stwarzają sytuacyę, która 
wywrze na długo wpływ swój na stosunek wza
jemny obu narodów. Ugoda była próbą zaprowa
dzenia w kraju porządku i spokoju, dziś dwaj 
kompacyscenci odstępują od niej, bo nie mają siły 
oprzeć się młodoczeskiej agitacyi i z czysto tak
tycznych względów poddają się rozkazowi młodo- 
czechów. Naród niemiecki jednak zawsze dążyć 
będzie do spełnienia żądań swych i nigdy o nich 
me zapomni.

Oświadczenie to p, Plenera dało młcducze- 
chowi p. Kwiczale powód do wystąpienia z zarzu 
tem, że Niemcy pośrednio wzywają rząd do użycia 
lodków  gwałtownych. — Dwaj reprezentanci s z k 
u ty ,  hr. Paliły i Karol ks.Scbwarzenberg, wykazy- 
Wali jeszcze raz,ż8 obradowanie nad ugodą jes ite - 
ra.z niemożliwe. Ks. Schwatzenberg przestrzegał, że, 
eayby rząd chciał w drodze administracyjnej pize- 
prowądzić ugodę, natrafiłby na opór daleko ener- 
t, czniejszy.
C flraw ^ tem Przerwan0 czwartkowe posiedzenie.

. % a będzie przedmiotem jeszcze dalszej żar- 
1 , gdyż do głosu zapisało się dwu-

D Wc° w, a pomiędzy nimi znani krzykacze
pjłodoczescy Gregr, Vaszaty i Herold

MerriWwybraliZłK * torek Paryzki kości6ł Saint- 
l .  , "“^wyznaniowi anarchiści na miej

sce ocucającej i nikczemnej awautury. Ponieważ

kwestye socyalne zajmują dziś zgoła wszystkich, 
przeto nic dziwnego, że sławni kaznodzieje roz
trząsają je z kazalnic i czynią to oczywiście 
w duchu katolickim. Inaczej być przecież nie
może. Masoni w swych lożach dyskutują te za
gadnienia po masońsku, radykalna rada mie jska 
Paryża — po radykalnemu, anarchiści biorą te 
rzeczy anarcbistyczuie i t d, — każdy ze swego 
sfanowiska, więc oczywiście katolicy z katolickie 
go. Ale to właśnie nie podobało się radykalistom. 
Zażądali oni od rrądu, aby w kościołach, jako 
gmachach państwowych, me wygłaszano mów, po
mpujących wszelką rewolucję, ale gdy tej ich 
pretenByi nie uczyniono zadość, postanowili użyć 
przemocy i burdy. Najpierw zrobiono próbę. 
Jakiś radny paryzki zaczął przsrywać kazno
dziei Bzyderczemi uwagami, ale lud wyrzuć ł
go z kościoła, a uczynił to prędko, zręcznie 
i bez krzywdy dla jego fizycznej osoby. Więc 
ua drugi dzień — a teraz z powodu .rekolekcji 
co dzień rą kazania — radykskś i już się dobrze 
przygotowali do nikczemnej awantury. Na kazal
nicę wszedł sławny kaznodzieja xiądz Lem.igne 
z T. J. i miał mówić o socjalizmie, ale spo
strzegłszy, że się zanosi na coś nieprzyzwoitego, 
rozpoczął swą naukę wykłsdem o miłości bliźnie
go. Mniemał, że się do tego już chyba nikt nie 
przyczepi, ale radykaliści koniecznie chcieli bur
dy, więc zaczęli krzyczeć: „stchórzył! stchórzył! 
a gdzie twoja apostolska odwaga?" i t. d Ka
znodzieja wziął te okrzyki za temat i począł wy
kazywać, do czego to prowadzi bezbożność, ale 
wtedy odezwał się ryk, świst i Bprośne przekleń 
Btwa; zaczęto rzucać na kapłana gniłemi jajami. 
Wierni rzucili się na awanturników — i zaczęło 
się łamanie ławek i krzeseł, bójka w całym ko
ściele. Ktoś zgasił gas i w półmroku trwały za
pasy. Jakiś łotr wpadł na kazalnicę, wyparł 
stamtąd xiędza i począł sam prawić okropne bluź- 
nmrstwa. , Aby zagłuszyć jego słowa, organy za
huczały wszystkiemi miechami, ale anarchiści 
wpadli i na chór, zburzyli organy, poniszczyli o ł
tarze, lichtarzami bili wiernych, w końcu opano
wawszy kościół, zaczęli ryczeć karmaniolę i mar- 
syliankę w sprośpaj przeróbce. Wierni z płaczem 
i krzykiem, osłaniając głowy od pocisków, ucie
kali z świątyni, duaili się, mdleli i padali bez 
ducha, a po nich tratowali inni.

Przed bocznemi drzwiami tego kościoła, na 
ulicy Saint-Martin znajduje się posterunek poli
cyjny. Podczas opisanego wypadku stał*  on cały 
w komplecie i pogotowiu, ale się nie ruszył i to 
mu bardzo chwalą radykalne dz;enaiki. Zdaje się, 
Że dziś ta  sprawa będzie poruszona w parlamen
cie, lecz oczywiście prefekt p Lo.;e nie otrsyma 
najlżej jzej wymówki. Wszak to sprofanowa .o tyl
ko kościół katoliikil Gdyby sprofanowano lożę 
masońską, albo jakąś świątynię niech rześciaóaką, 
to co innego!

P. L j.ć  może jeszcze otrzyma order Legli 
honorowej, bo się bardzo podobał radykalistom, a 
nadto podobao już napraadę wpadł na trop za
machowców, którzy niedawno podkłądaii bomby 
dynamitowe Wprawdzie ich nie u,ął i nie wie na
wet, gdzie 34, ale przynajmniej wie, kto są. Na 
czele ich stał jakiś ilavachol, robotnik farbiarski, 
bywakc kryminalny. Kiedy znaleziono jego miesz
kanie, szanownego obywatela już nie było. Chcia
no drzwi otworzyć, locz w porę spostrzeżono przez 
okno, że są one połączone z jakąś maszyną. Więc 
policyanci weszli przez okno i wtedy się przeko
nali, że w izbie był duży skład różnych wybu
chowych materyj, połączonych z maszyną tak, że 
otworzenie drzwi musiało spowodować wybacb, od 
którego wszystkie okoliczne d;my runęłyby w 
gruzy.

JeBt pewien związek między tym faktem, 
świadczącym o zwierzęcej złośliwości anarchisty, 
a ową sceną w kościele Saint-M erń: kto podko
pywał wiarę, kto obojętnie spogląda na profana- 
cyę demów Bożych, ten sam hoduje takich anar
chistów, ten ich uczy urządzać składy dynamitu 
w ten sposób, iżby od wybuchu musieli zginąć 
tysiące mc niewinnych ludzi.

Mianowany na miejsce hr. Zedlitza mini
strem oświaty w Prusach dr. Bossę jest jurystą i 
dotąd służył w mimsteryum sprawiedliwości. On 
to opracował ustawę o emeryturach lobotmczych. 
Pod względem przekonań politycznych, należy do 
obozu konstrwatywnego i jest zwolennikiem wpły
wów religijnych. Nominacya jego bardzo rozcza
rowała liberałów, którzy wołają, ze to ten sam 
br. Zealitz

A tak, panowie, ten sam. Z ostatniej na 
szej korespondencji z Berlina wiedzieli nasi czy
telnicy, że inaczej być me mogło.

& o i » e s p o n d e n c y e .

Odessy; że lurcya, wbrew kapitulacjom, wydając 
R03yi, wypuściła jednego z głównych intelektual
nych sprawców ostatniego morderstwa, lubo on 
zgoła nie jest rosyjskim poddanym. Z drugiej 
strony, oprócz opinii publicznej w Europie, żaden 
rząd, ż-den poseł w Konstantynopolu nie wystą
pił przeciw mordop, a w obronie Bułgaryi; E u
ropa p&trzj czy obojętnie, czy bezradnie na to, 
że za sprawą Rosyi jest Bulgarya postawiona 
jakby po za prawem.

Wszystko to wzburza umysły Bułgarów, 
którzy zaczynają nabierać przekonania, że Bkoro 
względem nich bezprawie jest dezwolonem i bez- 
karnem, skoro o nich nikt się nie troszczy, skoro 
nawet Turcja, lubo dotąd rozumiała dobrze, że 
powodzenie Bulraryi jest warunkiem jej własnego 
bezpieczeństwu, skoro więc nawet i Turcya słaba 
i skrępowana dopuszcza się względem nifj nadu
żyć; to nawzajem i Bułgarzy nie potrzebu:ą oglą
dać się na Europę, nie potrzebują krępować się 
wzglęiami na ogólny pokój, ale mogą wreszcie 
rozc ą węzeł gordyjski i położenie swoje od razu 
wyjaśnić przez ogłoszenie niepodległości.

Szerokie warstwy patryotów , właśni zwo
lennicy Stimbułowa, w tym duchu na niego na
ciskają, domagają się zwołania nadzwyczajnego 
sobrania. Przeciw bezprawiu chcą proklamować 
prawo swoje do niepodległości i twierdzą, że E u
ropa musi przyjąć fakt dokonany. Zresztą jeżeli 
jej to nie na rękę, to niech Bobie radzi jak chce, 
albo też niechaj o ś  uczyni, żeby lud bułgarski 
się przekonał, że komuś przecie na Bułgaryi za
leży, że Europa nie pozwoli nadal, żeby los jej i 
rozwój zależał od najmowanych przez Rosyę mor
derców. To jest pewnero, że między gabinetami 
toczy się żywa wymiana zdań o tej Bytuacyi i o 
tym prądzie w Bułgaryi i że Stambułów bez o- 
gródki oświadcza, że jeżeli Europa nie dopomoże 
mu do uspokojenia umysłów, to niebawem na
dejdzie chwila, że on sam, ażeby uchronić kraj 
od anarchii, stanie na czele niezadowolnionych i 
ogłoszeniu niepodległości sprzeciwiać się nie bę
dzie. Oświadcza on to, nie jako pogróżkę, ale 
jako nieuniknione następstwo, jeżeli Europa sy- 
tuacyi Bułga yi nie zabezpieczy.

Dla mocarstw jestto zadanie arcytrudne i 
niebezpieczne, dlatego też właśnie sytuacya euro
pejska staje się z każdą chwilą coraz - bardziej 
poważną.

NiemaiejBzy niepokój wzbudza niedwuznacz
ny, doskonale przejrzany sposób, w jaki Rosya dla 
swych celów politycznych korzysta z głodu panu
jącego w 17 guberniach. Pomijając przygotowane 
zamachy na ziemstwa, z powodu jakoby, że one 
są współwinne w przyjmowaniu zepsutej fałszowa
nej mąki - -  bo to sprawa czysto wewnętrzna — 
ściągają na siebie uwaga dyplomacyi inne, jawne 
zarządzenia Rosyi, mające wprost na zewaątt-e 
zwróconą tendencję polityczną. 'Z  głębi caratu 
posuwane są bez przerwy wojska ku granicy N ie
miec i Austryi. Oficyalnie nie są to zgoła ruchy 
strategiczne, lecz jeno dyslokacye, niezbędne ze 
względu na potrzebę wyżywienia wojsk*. Skutek 
wszelako tych dyslokacyj jest ten, że następuje 
coraz większa na granicach caratu koncentracja 
wojsk.

Nadto pod pozorem dostarczenia głodnym 
chłopom roboty z funduszów komitetu wspierają- 
«egu sprowadza rząd rosyjski tłumy mużyków do 
Królestwa polarnego do robót około budowy lub 
wzmocnienia twierdz, budowy lub naprawy strate
gicznych gościńców jaaotez mostów. Łączy Bię z 
tem formalna mobilizacja całego rosyjskiego czer
wonego krzyża, jakoby dla zwalczeuia epidemij 
przez głód wywołanych, gromadzenie ogromnych 
zapasów zboża na granicy, budowa stu cerkwi w 
ziemiach polskich.

Cele tych zarządseń są widoczne, a dyplo- 
macya państw sąsiednich zajmuje się niemi nie- 
lównie więcej niż tak głośnem przesileniem mini- 
steryalnem w Berlinie. — Przygotowania Rosyi na 
przyszłą wojnę ani na chwilę me ustają; państwa 
sprzymierzone wiedzą o tem dokładnie, więc nie
wątpliwie me zaniedbują też tego, co im czynić 
należy. Zreszią o sprawach tych będzie obszernie 
mowa na poufnych posiedzeniach delegacyj wspól
nych w maju.

Kierownictwo partyi socyalno-demokralycznej 
w Austryi wydaI j już hasło, ..e dnia 1 maja (a 
w roau bieżącym przypada ten dzień na niedzielę) 
ma oyć ohenodzohy jańo święto robotnicze; ze 
pochody tłumne mają się odbywać w bluzach, aby 
armia robotnicza oyła widoczną. Rezolucye na 
mityngach mają się odnosić głównie do zaprowa
dzenia dnia nurtnaliugo o ośmiu godzinach.

Sprawy sejmowe.

Wiedeń 24 marca.
(./') Dyplomacja państit europejskich znowu 

z pewnym niepokojem zajmuje eię Bułgaryą l 
Rosyą. 8łjch*ć, że as. Ferdynand oufgarski ma 
niebawem zwołać sobranie na nadzwyczajną se- 
syę. Nie mogę zapewnie, czy wiadomość ta jest 
zupełnie prawdziwą, czy też jest tylko ewentual
nością, która m o g iły  się stać konieczną , Sytu
acya jednakże Bułgzryi utaję coraz truumej-
g2o   ma d° zniesienia, patriotyzm  i rozum
atauu Bułgarów narażone są na najcięższe próby; 
Stambułów BłS 1 zmUi*zonjin przedstawiać
poufnie, nie oficyaluie mocarstwom, że cierpli
wość ludu bułgarskiego i jego trzeźwy wpływ na 
ten lud mogą się wyczerpać. Morderstwa patryo
tów bułgarskich, a jeśzcza bardziej towarzyszące 
im okoliczności, i^ Ł m e  pobudzić lud veu
do kroków rozpaczliwych. Rząd bułgarski przed
łożył mocarstwom dowody, ze juz od września 
ubiegłego roku datuje się spisek uknuty na zgła
dzenie kilkunastu patryotów i ministrów bułgar
skich, że spiskowcami 1 lck mirzędziami Eą  tak 
zwani emigranci zostający pod opieką Serbii i 
Rosyi; że kieruje zamachami główny komitet z

Komisja b u d ż e t o w a  załatwiła wczoraj 
na podstawie sprawozdania ' p. Stanisława hr, 
B a d e m e g o  część budżetu krąjowego, obejmu
jącą subwencje urn. teatrów, towarzystw . muzycz
nych i śpiewackich, dalej załatwiła sprawozdanie 
Wydziału nrajuwego w przedmiocie utworzenia 
szkoły dla any^tów dramatu i opery.

Jak corocznie, wnosi kom isja przyznanie 
dla t e a t r u  polskiego w K r a k o w i e ,  do 
rozporządzaluości Wydziału krajowego, suoweucyi 
8000 zł. Zarazem podnosi komisya budżetowa, 
ze według sprawozdania z czynności Wydziału, 
komisya ustanowiona dia artystyczni go nadzoru 
krakowskiej sceny w ciągu zeszłego roku dwu
krotnie stwierdziła, że luki w teatialaym  perao- 
ualu wpływają ujemnie na wykonywanie ról i na 
cały stan teatru. 'ł> zadowolmenrem i przyjmuje 
komisya budżetowa do wiadomości energiczne 
środki, jakie Wydział kr&jowy zarządził, aby skło
nić dyrekcyę do zastosowania się do wymagań 
aityotycznej komisy), dalej zauważa kom isja bud
żetowa, że teatr  - krakowski znajduje aię obecnie 
w bardzo tiudnem położeniu z powodu opłakane
go śtaou budynku teatralnego; gdy jednak no
wa sala teatialua już z wiosną przyszłego roku 
w zupełności zostanie wykończoną, można luzyć

z przyszłym rekiem na stały i świetny 1 rozwój 
sceny polskiej w Krakowie.

Na t e a t r  polsm we L w o w i e ,  dramat i 
operę, wstawia komisya do budżetu, jak w roku 
zeszłym, sumę 24 200 zł.

Komisya zaznacza przy tej pozycyi, że po
mimo, iż z dniem 30 kwietnia b. r. ustaje obo
wiązek fundacji skarbkowskiej utrzymania stałego 
teatru polskiego we Lwowie, a stan sali teatral
nej jest ta k i , iż nawet w tym wypadku, jeżeli 
właściwe władze uznają dotychczasowy lokal i 
nadal za możliwy ze względów policyi sanitarnej 
i cgniowej, działać będzie odstraszająco na pu
bliczność, a tu n  samem musi nietylko tamować 
rozwój teatru, ale niewątpliwie przyprawi go o 
upadek, — nie postąpiła wcale naprzód w b. r. 
Bprawa budowy nowego teatru. Komisya przypo
mina, w jakim stanie znajdują się rokowania 
prowadzone w tym względzie z gminą miasta 
Lwowa i podnosi, że Reprezeaiacya miasta na 
ostatnią propozycję Wydziału krajowego w ale nie 
odpowiedziała.

W obec takiego stanu rzeczy liczyć się 
trzeba z faktem, że dziś obowiązku utrzymywania 
teatru polskiego we Lwowienikt już nie ma, a byle 
kto może otrzymać koncesyą od władzy poli
tycznej. Wydział krsjowy ma wprawdzie od Sejmu 
polecenie wypłacania subwencyi tylko wtedy, je 
żeli ogólny stan teatru je3t zadowalaiający — w 
praktyce jednak nie może wypłaty tej subwencyi 
wstrzymać zupełnie, ani nawet odroczyć, bo 
środek ten byłby karą dla przedsiębiorcy, ale 
nigdy jednak nie zdołałby teatru ulepszyć i po
prawić, raczej mógłby i uniemożliwić w ogóle 
istnienie teatru  na jakiś izas.

Głównym i prawie jedynym środkiem, jaki 
może teatrowi lwowskiemu zapewnić powodzenie, 
jest dyrektor, posiadający artystyczne uzdolnienie, 
potrzebne doświadczenie i stosowne zasoby ma- 
teryalne. Bez tych warunków wszystko, co póź
niej przez kontrolę i nsdzór da się osiągnąć, mo 
że złe umniejszyć, ale samo trwałego powodzenia 
teatru nie potrafi zapewnić.

Obecnie Wydział krajowy nie ma żadnego 
wpływu na wybór osoby dyrektora, w obec bo 
wiem nieistniejącego już obowiązku fundacji 
skarbkowskiej do utrzymywania teatru, stracił 
nawet tę małą ingerencją, jaką miał dotąd z ty
tułu obowiązku czuwania nad fundacją, by zobo
wiązanie co do teatru polskiego należycie speł
niała.

Wpływ decydujący na wybór dyrektora te 
atru na przyszłość Wydział krajowy zapewnić so
bie może i musi przez to, jeżeli w przyszłości z 
góry odmówi wypłaty subwencyi bez względu na 
stan teatru każdemu dyrektorowi, który obejmie 
dyrekcją bez zatwierdzenia Wydziału krajowego. 
Pedzie rzeeza W ydzału krajowego zawiadomić o 
woli Sejmu w tej mierze runascyn nk»rbkw TTO y<t, 
porozumieć się z nią co do spoiobu, w jaki de
cydujący wpływ Wydziału na wybór dyrektora 
teatru ma być wykonywany z tem, że każdy 
przedsiębiorca, któryby w przyszłości bez za
twierdzenia Wydziału salę wydzierżawił, musiałby 
się zrzec subwencyi.

Jakkolwiek powyższe uwagi i rezolucya do 
Wydziału, jaką komwya Sejmowi do przyjęcia 
zaleca, w obecnej chwili jeszcze bez praKtyczne- 
go znaczenia wydawaćby się mogły, to jednak 
mogą one łatwo znaleźć zaśtosowanm wtenczaB, 
gdyoy obecny dyrektor teatru, jak to się częito 
we Lwowie zdarzało, przedsiębiorstwo swe w po
rozumieniu z fundacją skarbkowską chciał komu 
innemu odstąpić.

W dalszym ciągu swojego sprawozdania za 
uważa komisya budżetowa, że od ostatniego jej 
sprawozdam* stan teatru  me wiele się zmienił 
Opera odpowiada także w tym roku Błusznym, t 
w danych warunkach możliwym wymaganiom 
stanowi zawsze dodatnią stronę obecnej dyrekcji. 
Dramat i kornedja natomiast me mogą powrócić 
do stanu, w jakim się znajdowały za dyrekcyi 
ś. p. Dobrzańskiego. Luki w personału, chociaż 
istnieją, nie przedstawiają tak ujemnej strony, by 
już Bame przez się uniemożliwiły pomyślny stan 
ogólny dramatu i komedyi. Główną wadą jest 
zawsze brak umiejętnej, artystycznej reżyseryi 
Drak ten nie mogą zaBtąpić najlepsze inteneye 
dyrekcyi do podniesienia uceay polskiej. Komi
s ja  wyraża nadzieję, że Wydział krajowy użyj8 
wszelkich środków w tym celu, by ayrekcyę skło 
nić do uBumęcia spostrzeżonych braków.

Dalej podnosi komisya, ze wybudowanie 
letniego teatru uważać należy za niewątpliwą za
sługę obecnej dyrekcyi, tym sposobem umknie 
Bię wędrówek letnich teatru po prowincji, które 
nużyły artystów i utrudniały przygotowania 
ciągu łata repertuaru  na jesień i zimę.

Dia t e a t r u  r u s k i e g o  poa zarządem 
towarzystwa t Beiidau preliminuje Komisya sub 
wencyę 7950 zi.

H a  Towarzystwa muzycznego w Krakowie 
800 zł ; dla Konaerwatoryum Towarzystwa mu 
zycznego w Krakowie 2000 zł., dla T o r. muzycz
nego we Lwowie 3000 zł., Towarz. „Harmonia* 
we Lwowie 300 zł., Towarz. „Lutnia" we Lwow.e 
500 zł

Nad petycynmi: Towarzystwa śpiewackiego
„Echo“ we Lwowie, Tow. śpiewackiego „Lutni 
w Krakowie, Tow, muzycznego w P rzem y ślu  i 
krajowych Tow. muzycznych u zasiłek na urzą
dzenie polskiego d z ia łu  podczas wystawy wiedeń
skiej niuzjczmo teatrakej *  roau 1892, wnosi 
komisya przejście do p o rz ą d k u  dziennego.

Dyrektorowie teatró" ■ Pr°wincyonaluych . 
Lucyan Kwieciński, Józefa Piasecka, Stanisława 
Lasocka, wnieśli petycje o subweneye. Z uwagj, 
że stosunki skarbu krajowego me pozwalają bej- 
mewi na snbwencyonowanK teatrów prowincjo
nalnych, komisya budżetowa wnosi przejście do 
porządku dziennego nad ich petycyami. Również 
nad petycją Jana Ruszczyńskiego 0 subwencją 
na wydawnictwo podręcznika do n&uai śpiewu, 
przeszła komisyn do pm/miku dziennego.

nie się w muzyce i śpiewie, wnosi komisya prze
kazać Wydziałowi krajowemu do zbadania i e- 
wentualoego uwzględnienia z wstawionej do bud
żetu kwoty 3000 zł., gdyby u&byi - przekonania, 
że między petentami są talenta istotne i wy
bitne, tudzież że udzielona subweneya ten cel, 
na który jest przeznaczoną, osiągnie.

Komisya b u d ż e t o w a  załatwiła rubrykę 
XV wydatków na cele górnictwa i rolnictwa na 
podstawie referatu "p. Stanisława J ę d r z e j ó w i -  
c z a zgodnie z wnioskami Wydziału krajowego z 
tą jedynie zmianą, 1 że subwencyą dla Towarzy
stwa kółek rolniczych podniesione z 3000 na 
5000 zł. Mianowicie ks. S i c z y ń s k i  podniósł 
w komisyi znakomitą użyteczność tego Towarzy
stwa, które zresztą nigdy polityką się nie zajmu
je i wcale nie wpływa na ludność ruską w kie
runku antinarodowym. Dla tego wniósł p. Siczyń
ski podwyższenie subwencyi do kwoty 9900 zł. 
Na wniosek p. Skrzyńskiego, w obec koniecz
ności oszczędzania funduszu krtijowego. przyjęto 
ten wydatek w Bumie 5000 zł.

Zanotować w arto , że p. kł. Siczyński pod
niósł także dodatnią działalność wędrownych na
uczycieli rolnictwa i prosił obecnych na posiedze
niu członków Wydziału, ażeby przysłano do 
Zbaraża wędrownego nauczyciela rolnictwa.

Komisya sanitarna załatwiła wczoraj przed
łożenie Wydziału krajowego w przedmiocie urzą
dzenia s ł u ż b y  z d r o w i a  w gminach i obsza
rach dworskich. Jak  wiadomo, uchwalił Sejm ze- 
Bzłego roku w skutek przedłożenia rządowego u- 
stawę, ustanawiającą lekarzy gminnych i okręgo
wych celem wykonywania obowiązków sanitarno- 
policyjnych, ciążących na gminach Ma zatem taki 
lekarz obowiązek zwracać uwagę władz ns brak 
czystości na placach i po domach, nadzorować a r
tykuły żywności, czuwać nad tem. • by mieszkania 
pod każdym względem były dla zdrowia ludzkiego 
odpowiednio urządzone, nadzorować ściśle, by tylko 
zdrowe bydło bito, usuwać wszj'stko, co może się 
stać powodem epidemii, a w razie jej wybuchnię
cia przeszkodzić jej rozszerzeniu się itd., a prócz 
tego cięży na nim obowiązek bezpłatnego leczenia 
ubogich. Ustawa ta uzyskała aankcyę i będzie w 
drugiej połowie bieżącego roku w życie wprowa
dzoną.

Instytucya lekarzy okręgowych je3t niewąt- 
diwie bardzo pożyteczną, b ) może polepszyć stan 
zdrowotny naszego kreju, który wykazuje bodaj 
czy nie największy procent śmiertelności w m o
narchii, ale organizacja okręgów sanitarnych tak 
znaczne na kraj nasz ciężary nałoży, ie  tylko 
ostrożnie i stopniowo może być wprowadzoną, tem 
wiaoai. 2e jeszcze me wiemy, czy i « iln ta nowa 
instytucya odpowie n«dziej«ni, jakie do niej przy
wiązujemy.

Wspomniana ustawa zawiera postanowienie, 
że gminy, które nie są w stanic lub nie cucą u* 
trzymywać własnych lekarzy, mają być łączone z 
iunemi gminami tego samego powiatu w tak zwa
ne okręgi sanitarne, a dla każdego okręgu będzie 
ustanowiony lekarz okręgowy. Przedewszystkiem 
m»ją być okręgi tworzone w okolicach, w Których 
stosunki sanitarne są najniekorzystniejsze. Ilość 
okręgów oznacza Sejm na wniosek Wydziału uczy
niony w porozumieniu z Namiestnictwem. Lekarzy 
okręgowych mianuje WTydział powiatowy, który też 
ponosi ich płace, wynoszące przynajmniej po 
500 zł.

Jeżeli płace lekarzy okręgowych w powiecie 
przenoszą 1 procent dodatków do podatków, to tę 
przewyżkę pokrywa fundusz krajowy, który także 
ponosi koszta podróży lekarzy.

Wydział krajowy w porozumieniu z Namiest
nictwem przedłożył Sejmowi wniosek, ażeby w r. 
1892 ulwurzono 26 okręgów sanitarnych, położo
nych w 21 powiatach i obliczył, że koszt za dru
gie półrocze b. r., jaki będzie musiał ponieść 
skarb krajowy, wyniesie 3661 zł., a w roku 1893 
sumę 7323 zł. rozumie się, nie licząc kosztów po
łączonych z utworzeniem dalszych okręgów.

Komisya sanitarna przyjęła wnioski referenta 
tc-j sprawy dr. P i ł a t a ,  a mianowicie uchwalono 
przedstawić Sejmowi wniosek na utworzenie tylko 
14 okręgów sanitarnych w r. b. i wstawić na ten
cel do budżetu krajowego na r 1892 jako dota-
cyę na koszta podróży lekarzy okręgowych i su b 
weneye dla powiatów na pokrycie nadwyżki płac 
lekarzy w drugicm półroczu r. 1892 sumę 2000 
zł. i upoważnić Wydział do wstawienia na ten
cel do budżetu r. 1S93 sumy 4000 zł.

W sprawozdaniu komisyi uchwalono pod
nieść, iż przedewszystkiem należy utworzyć okręgi 
sanitarue w tych powiatach, które się na to zgo
dziły, a mianowicie: w powiecie czortkowskim je
den okręg z siedzibą lekarza okręgowego w Ułasz- 
kowcach, dalej po jednym okręgu w powiatach: 
cicszanowDkiui (N arol), horodeńskim (Obertyn), 
husiatyńskim (Probużnaj, kołomyjskim (Jablonów), 
nadwomiańskim (Łanczyn), niskim (Rudnik), pod- 
hajeckun (Wiśuiowczyk), Samborskim (Łąka), sta
nisławowskim (Maryampol)i turczańskim (Borynia) 
i w tłumackim (Niźniów).

Co do dalszych dwóch okręgów pozostawia 
komisya wybór Wydziałowi krajowemu i Namiest
nictwu z następujących: Czerwonogród, Żabie, 
Strzeliska, Barysz i N0we8kło .

Wszystkie petycye u na kształcę-

S  3 S  J  M .
X I I I  posiedzenie z dnia 26 marca.

P. Marszałek otworzył posiedzenie o godz. 10
35.
P. Tadeusz R uner rtrzyraał 5-dniowy urUp. 
minister Z .le^ki urlop do końca sesyi. 
Odczytano dalszy spis wniesiony;h petycyj, 

które przydzielono właściwym komisyom. Z braku 
m iejs.a petycyj tych J a  zamio-zczamy.

mm



2 PRZEGLĄD z dnia 27 Marca 1892.

Petycje nauczycieli szkół ludowych w Stryju 
i Brodach, o przeniesienie do II klasy płac nau
czycielskich, poparł p. Fruchtman.

W pierwszem czytaniu odesłano do komisy i 
budżetowej sprawozdanie Wydziału krajowego o 
pomócy dla dotkniętych nieurodzajem, przedłożone 
przez p. Romanowicza.

P. P o p o w s k i  wniósł, ażeby komisya bud
żetowa przedłożyła ustne sprawozdanie z tego 
przedłożenia i Bwe wnioski na najbliższem posie
dzeniu.

Wniosek ten przyjęto z tą zmianą, uczynio
ną na wniosek p. Scipiona, że komisya złoży 
ustnie sprawozdanie na jednem z najbliższych po
siedzeń.

Sprawozdanie o zamknięciu rachunków fun
duszu propinacyjnego za rok 1891, przedstawione 
przez p. Sawczaka, odesłauo do komisyi budże
towej.

Sprawozdacie Wydziału o funduszu pożycz
kowym na budowę koszar, złożone przez p. We- 
reszczyóskiego, przydzielono komisyi adm inistra
cyjnej-

Z kolei motywował p. B o b c z y ó s k i  Ewój 
wniosek w sprawie reformy ustawy drogowej. — 
Mówca jest tego przekonania, że zastąpienie pre- 
stacyj drogowych dc datkami do podatków, nie 
przekraczającymi 1$ procent, będzie wielką ulgą 
dla włościan, a obszarom dworskim nic nie zaBzko- 
dzi. Drogi zyskają także na tern, bo robocizna za
płacona pieniądzmi będzie skuteczniejszą, a nadto 
przysporzy Bię zarobku ludności. Mówca przypo
mina, że od kilkunastu lat jest pisarzem gminnym 
i przez zetknięcie się bliższe z ludem przyszedł 
do przeświadczenia, że tylko taka reforma ustawy 
drogowej jest najodpowiedniejszą.

Wniosek p. Bobczyńskiego odesłano do ko- 
miByi drogowej.

Z porządku przystąpił p. Mi c h a l s k i  do 
umotywowania wniosku względem zmiany okólnika 
ministerstwa wojuy z 17 wrześuia 1879 orzekają
cego, że zajęcia rękodzielnicze nie dadzą się po
godzić z godnością stanu oficerskiego.

Paragraf 47 powołanego rozporządzenia za
znacza, że oficerowie w ogóle w życiu prywatnem 
mogą zajmować wszelkie stanowiska nieubliżające 
szarży oficerskiej i nie kompromitujące stopnia, 
ubliżające zaś i kompromitujące są po myśli tego 
postanowienia szczególniej te zajęcia, w których 
wykonujący je  w stosunku do publiczności Bpeł- 
nia czynności, któremi zwykle zajmują się pomoc
nicy, rękodzielnicy lub słudzy wścisłem te go sło
wa znaczeniu. Wychodząc ze stanowiska dzisiej
szych pojęć, które nawet robotnikowi przyznają 
prawo wybieralności do ciał parlamentarnych, na
leżało wystąpić przeciw temu przepisowi, dziś bo 
wiem uczciwa praca nikogo hańbić nie może. 
W sferach wojskowych o godności pracy mają dzi
wne pojęcia. Paragraf wspomniany bywa dowolnie 
tłumaczony, a stąd bywają dziwne konsekwencje.
I tak n. p. bogaty rękodzielnik kształci syna, po
syła go do szkół realnych i na technikę a to 
w tym celu, aby następnie poświęcił się pracy 
ojca; syn kończy dobrze szkoły, podczas studyów 
służy jako jednoroczny ochotnik, zdaje dobrze 
egzamin i zostaje oficerem. Otóż wolno mu nic 
nie robić, wolno robić długi, wolno być dyurni- 
stą — jeżeli tylko ma zapewnienie na 600 zł. — 
może pozoBtać w służbie jako oficer, ale niechby 
oświadczył, że obejmuje rzemiosło ojca, niechaj by się 
zapisał w liście osobistej jako kowal, ślusarz, ry
marz etc., wnet musiałby złożyć szarzę i zostałby 
mimo najlepszego uzdolnienia przeniesiony do in
nego pułku w randze podoficera. Swoją drogą 
w tym samym czasie z jego siostrą, gdyby miała 
wykształcenie i co najważniejsza, potrzebną kau- 
cyę, może Bię żenić nawet wyższy oficer, w tym 
bowiem względzie pojęcia są już więcej postępowe.

Podczas gdy uczeń szkoły rolniczej lub han
dlowej na bardzo podrzędnem swem stanowisku 
zachowa uzyskany stopień oficerski, to najbar
dziej nawet zdolny syn rzemieślnika obejmujący 
po ojcu warstat, aby go podnieść dzięki swej 
wiedzy i nauce, niemoże z zasady być oficerem. 
Nie chodzi mi tu  bynąjmniej o stopień oficerski 
jako taki, ale o objaw smutnego faktu przesądnego 
pogardzania pewnemi gałęziami pracy wytrwałej. 
Dzięki tym pojęciom syn rzemieślnika raczej idzie 
po dynrnum i powiększa zastęp proletaryatu nau
kowego, a uiechce się chwycić uczciwej pracy swego 
ojca. Nowa ustawa powołując wszys&ich pod 
broń, zmusza jednorocznego ochotnika pod groźbą 
dwuletniej służby do złotenia oficerskiego egza
minu, cóż za sens w tem i loika kazać komuś 
zdawać egzamin oficerski na to, aby go później po
zbawić stopnia i degradować z powodu jego za
jęcia. Dalej zapytuje mówca, który oficer przy 
równych zupełnie kwalifikacyach będzie zdolniej
szym do służby i wytrwalszym: czy ten, który cały 
młody wiek Bpędził na umysłowej pracy przy 
biurku, czy ten, który jako rękodzielnik jest w 
pełni sił fizycznych; który więcej zniesie trudów? 
Nasze młode pokolenie jest tak zdenerwowane i 
zdegenerowane, że ludzie fizycznie rozwinięci a po- 
Biadsjący równocześnie wykształcenie są istotnie 
cennym kapitałem. Zresztą każdej uczciwej pracy 
cześć się należy, bo OLa tworzy prawo obywa 
telskie.

T a pogarda społeczna pewnych gałęzi pracy 
pcha młodych ludzi do zajęć biurowych, robi pro- 
letaryoszy naukowych z tych, którzyby w rzemiośle 
zabłysnąć mogli. Niechże państwo na każdym punkcie 
zniesie ową klątwę ciężącą na pewnych gałęziach 
pracy ludzkiej, niech uzna zasadę, że każdy kto 
ma odpowiedne wykształcenie, bez względu na ro
dzaj pracy, naturalnie uczciwej, ma wszelkie upra
wnienie. (Brawo).

Wniosek p. Michalskiego przydzielono ko 
miByi prawniczej.

Następnie przedstawił p. Franciszek J  ę- 
d r z e j o w i c z  sprawozdanie komisyi drogowej 
o wnioBku p. Hnryka co do zniesienia myt dro
gowych i mostowych na drogach krajowych.

Komisya proponuje przejście do porządku 
dziennego nad tym wnioskiem, o ile p. Huryk 
żądał zniesienia myt, co się zaś tyczy dalszej 
części tego wniosku, zaleca komisya re2 0lucy§ do 
Wydziału krajowego, ażeby i nadal czynił usiło
wania, by drogi krajowe drzewkami owocowemi 
bez łożenia na ten cel znacznych kosztów były 
obsadzane.

P. H u r y k  zażądał odesłania sprawozdania 
komiByi do Wydziału krajowego celem zbadania 
dokładniejszego jego wniosku, ale Izba wniosek 
ten odrzuciła i uchwaliła zgodnie z wnioskiem 
komisyi.

Dalej przedłożył p. A s n y k  sprawozdanie 
komisyi szkolnej o czynnościach Dep. III Wy
działu krajowego.

Komisya wnosi przyjęcie do wiadomości tej 
części sprawozdania Wydziału ze swoich czyn
ności.

P. G o l d m a n  przypomniał dawniejsze swoje 
żądanie co do utworzenia szkół dla kształcenia 
nauczycieli nauki religii mojżeszowej i szkół rabi- 
nackich i prosił Radę szkolną krajową, aby o tej 
potrzebie pamiętała.

P. R o g o jB k i referuje imieniem komisyi

gminnej projekt ustawy, zezwalający gminie m. 
Przemyśla na pobór opłat od przedstawień tea 
tralnych i innych widowisk publicznych w celu 
uposażeniu, domu przytułku i pracy, ufundowane
go ku uczczeniu 40 letniej rocznicy wstąpienia na 
tron Cesarza.

Ustawę tę przyjęto.
Dalej przedłożył p. Wincenty G n o i ń s k i 

referat komisyi drogowej o przedłożeniu Wydziału 
krajowego w przedmiocie budowy dróg ważnych 
dla stacyi klimatycznej w Zakopanem.

Uchwalono bez rozpraw następujące wnioski 
komisyi:

I. Upoważnia się Wydział krajowy, aby na 
dalszą rekonstrukcyę dróg wewnętrznych w gminie 
Zakopane, łącznie z drogą wiodącą do doliny Ko
ścieliskiej, tudzież na budowę drogi z Zakopanego 
do Łysej Polany, przy użyciu rozporządzalnych 
prestacyj drogowych i za stosownein przyczynie
niem się funduszu powiatowego, udzielił z subwen
cyjnego funduszu krajowego zasiłków nie przekra
czających granicy oznaczonej w okólniku Wydziału 
krajowego z dnia 22 grudnia 1882, a to w miarę 
potrzeby aż do wysokości 70%  ogólnych kosztów 
budowy.

II. Upoważnia się Wydział krajowy, aby po 
wykończeniu badowy dróg w ustępie pierwszym 
wyszczególnionych, przystąpił do rekonstrukcyi 
drogi do Chochołowa* pod warunkami w tym okól
niku wymienionymi.

P. L e n a r t o w i c z  referował kilka spraw 
z komisyi prawniczej co do utworzenia nowych 
sądó w.

Nad petycyą Zygmunta PruszyÓ3k,'ego i in 
nych w sprawie ustanowienia nowego sądu pow. 
w Skrzydlnej przeszła Izba do porządku dzien
nego.

Dalej oświadczył się Sejm za ustanowieniem 
sądu powiatowego w Żołyni w pow. łańcuckim, a 
następnie także w Strussowie, w powiecie trem- 
bowelskim. — Tę ostatnią sprawę popierał p. 01- 
piński.

Petycyę Wydziału Rady pow w Kosowie 
względem zmiany ustawy z dnia 23 maja 1883 co 
.utrzymania zgodności katastru z księgami grunto- 
wemi odstąpił Sejm rządowi do rychłego uwzglę
dnienia wmyśl uchwał sejmowych zr. 1888 i 1889 
w tym samym przedmiocie powziętych.

Zgodnie z wnioskiem komisyi petycyę m. 
Bochni, o utworzenie nowego sądu kolegialnego z 
siedzibą w Bochni, przekazał Sejm Wydziałowi 
krąjowemu do zbadania i przedłożenia odpowie
dniego wnioBku na najbliższej sesyi.

P. K r y n i c k i  przedkłada sprawozdanie ko 
m isji prawniczej z przedłożenia Wydziału krajo
wego o wniosku p. Sawczaka i towarzyszy w 
przedmiocie zmiany kompetencyi sądów powoła
nych do judykatury w sprawach o czyny kary
godne i przekroczenia ustaw o zarazach bydlę
cych — z wnioskiem przejścia nad tą  sprawą do 
porządku dziennego.

Przeciw temu wnioskowi przemiał p . R o- 
ż a n k o w s k i ,  który podniósł wniosek Wydziału 
krajowego, ażeby Sejm uchwalił rezolucyę do 
Rządu, by sprawy tego rodzaju tylko wtenczas 
przydzielono sądom obwodowym, jeżeli z takich 
czynów albo zaniedbań wynikła juz szkoda mate- 
ryalns, a we wszystkich innych wypadkach mia
łyby orzekać sądy powiatowe.

P. S i c z y ń s k i  oświadczył się również za 
wnioskiem Wydziału krajowego, bo pociąganie 
włościan do trybunałów I. instancyi jest dla 
ludncści uciążliwe i z kosztami połączone.

Po przemówieniu sprawozdawcy p. Kry
nickiego w obronie wniosku komibyi, uchwalono 
rezolucyę do Rządu, przez Wydział proponowaną. 
Nad petycjami Ls. 582, 979 i 1363 gmin Ostrów, 
Handzlówka, Wierzawice, Kiinigsberg, Hucisko, 
Jelna, Ruda, Szarzyna i kilku innych gmin po
wiatu łańcuckiego, domagających się przekazania 
przekroczeń przeciw bezpieczeństwu czci władzom 
gminnym do sądzenia i karania przeszła Izba do 
porządku dziennego.

Petycye gmin i obszarów dworskich Przecław, 
Podole, Wyłów, Błonie, Kiełków, Książnice, Podle 
szany, Rydzów i Wola mielecka, tudzież gmin 
Piątkowiec i Grzybów o wyłączenie ich z okręgu 
Sądu powiatowego i urzędu podatkowego w Miel
cu, — przekazał Sejm Wydziałowi krajowemu do 
zbadania z poleceniem przedłożenia stosownych 
wniosków na najbliższej sesyi sejmowej.

Dalsze petycye referuje p. Ż y w i e k i .
Petycye Wydziałów powiatowych w Tarno

brzegu i Kolbuszowej o uznanie potrzeby ustano
wienia Sądu obwodowego dla tółnocnych powia
tów sądowych między W isłą i Sanem położonych 
odesłała Izba do Wydziału krajowego celem do
kładnego zbadania czy zachodzi potrzeba ustano
wienia takiego sądu dla tamtejszej okolicy i w 
której miejscowości najwłaściwszą byłaby siedziba 
Bądu obwodowego.

Petycyę gmin Łącko, Kicznia, Wola kosnowa, 
Zagórzyn, Czernica, Zabrzeż, Zarzecze, Łączki, 
Ochotnica, Jazowsko, Kamienica, Szczuwa i Zblu- 
dza, o uznanie potrzeby nowego sądu powiatowego 
z siedzibą w Łącku, tudzież zażalenie gminy Ł ą 
cko na żandarineryę udzielił Sejm Wydziałowi 
krajowemu do zbadania i w miarę wyniku do dal
szego właściwego postępowania.

Nad petycyą gminy Źelazówki o przydzielenie 
jej do ju yzdykcyi sądu powiatowego w Dąbrowie 
przeszedł S jtn do porządku dziennego.

Petycyę gmin Świniarka z przysiółkiem Mała 
wieś, Gaj i Szy mano wice o przyłączenie do okręgu 
sądu powiatowego w Nowym Sączu przekazała 
Izba Wydziałowi krajowemu do zbadania i przed
łożenia wniosku.

Nastąpiły sprawozdania komisyi petycyjnej.
Na wniosek tej komisyi (referent p. Barań

ski) Izba odstąpiła petycyę Adama Bogusza o roz
poznanie jego pretensyi do fondacyi Stanisława hr. 
Skarbka Wydziałowi krajowemu do urzędowania.

Petycyę gmmy Mikołajowa i innych gmin 
powiatu bobreckiego o zaprowadzenie urzędu po
cztowego w Mikołajowie odstąpiono rządowi do 
załatwienia i możliwego uwzględnienia.

Wreszcie na wniosek komisyi gminnej, przed
stawiony przez p. M e r u n o w i c z a  odstąpił Sejm 
petycyę Jana Łopuszyńskiego o uporządkowanie 
gmmnej kaBy pożyczkowej w Podhajczykach w po
wiecie złoczowstim Wydziałowi krajowemu do u- 
rzędowania w myśl § 98 ustawy gminnej.

Poseł Włodzimierz K o z ł o w  s k i  złożył 
wniosek z Rezolucyą do R ządu :

1) ażeby obecne zarządzenia weterynarsko- 
policyjne ustanowione dla ochrony przed zawle
czeniem zarazy bydlęcej z Rumunii i z Rosyi 
bezwarunkowo w mocy obowiązującej u trzy m ał;

2) ażeby w staraniach i rokowaniach o od
nowienie traktatu handlowego i konwencyi wete- 
rynarskiej z Serbią szczególną opieką otoczył 
płody krajowe rolnictwa i przemysłu rolniczego, 
chroniąc je w szczególności od konkurencyi za
granicznej i zabezpieczając im przez to zbyt na 
targach wewnętrznych monarchii.

Na tem poaiedzenie zakończono o godz. 1 
min. 10.

Następne posiedzenie odbędzie się w ponie
działek o godz. 10 rano.

Lwów 26 marca.
Dar. Gminie Głęboczek, w powiecie borszczow- 

skim, darował Cesara 100 złr. na bndowę szkoły.
Mianowania. W ie n e r  Ztg. Ogładza nominacyę 

dra Bronisława Dembińskiego nadzwyczajnym profe
sorem historyi powszechnej, a dra Ludwika Finkla 
nadzwyczajnym profesorem historyi austryackiej w Uni 
wersytecie lwowskim.

Raazcami sądn krajowego m ianow ali: Marcin 
Paczowsbi do Krakowa, sędzia powiatowy Franciszek 
Sawicki do Wadowic i Będzia powiat iwy Teofil Gie
bułtowski, oraa sekretarz Rady Mieczysław Szyb Jski, 
obaj do Krakowa.

Konkursa. Dyrekcya poczt i telegrafów rozpi
sała z terminem do dnia 1 kwietnia br. konknrs na 
posadę rkspedyenta w nrzędzie pocztowym w Petrance, 
w pow.'kałnskim,

Ze sfer notaryalnych. Sąd obwodowy tarnow
ski mianował dra S;anisława W isłockiego, kandy
data notaryalnego, zastępcą Aleksandra W isłockiego, 
nolarynsza w Dębicy, na czas cztero-tygodniowego 
jego nrlopa i polecił zastępcy, aby urzędowanie objął 
z dniem 21 marca br.

Zmiana własności. Dobra Ulanów z przyle- 
głościami, w powiecie niskim, nabył od p Jadwigi 
hr. Mniszchowej marszałek powiatu mieleckiego pan 
Stefan Sękowski.

Deputacya egzekutorów podatkowych z Ga- 
licyi, złożona z delegatów W. Sapióskiego, J Krofea 
i Joogana, była na posłuchaniu u p. Namiestnika i 
wiceprezydenta krajowej dyrekcyi skarbu, a wręczyw- 
Bzy im obszerne i należycie umotywowane petycye, upra
szała o jak najspiesaniejsze prieprowadzenic reformy 
tej instytucyi.

Wiadomości dyecezyalne. Ks. Alojzy B iski 
przeniesiony ze Lwowa do Pilzna, a ks. Kazimńrz 
Bieniasz z Pilzna do Bohzowca.

Zgromadzenie Ogólne członków Towarzystwa 
I szej krajowej fabryki tkackiej, zwołane zostało prtez 
Radę nadzorczą jako doroczne, na niedzielę 27 bm. 
do seli Kasyna m iejskiego, ulica Akademicka 1 13. 
Przedmioty porządku dziennego zostały jeż prsed ty
godniem cgłosione.

Między sprawam i, które największe budzą za
jęc ie , znajduje się projekt wprowadzenia nowego 
działa dla członków, tj. łatwe i lanie nabywanie to
warów na wyprawy, za pomocą rat miesięcznie spła
cał nych.

Po odbycia powyższego Zgromadzenia cslonków  
podamy sprawozdanie z  zapadłych uchwał.

Walne zgromadzenie „Bractwa Najśw. Panny 
Maryi, Królowej Korony pilskiej", które miało się 
odbyć w piątek dnia 25 b m ., odłożono z powoda 
choroby księdza arcybiskupa Issako siczą, na pierwszą 
niedzielę moja.

W spraw ie llnji A — B. Od jednego z lelarzy  
otrzymujemy następujące u w ag i: „Miasto nasze po
zbawione jest w samej rzeczy miejsca do przecha
dzek w ciągu trzech czwartych części rokn, bo zimy, 
jesieni i wczesnej wiosny. W ogrodzie Jezuickim spa
cerować w owych porach rokn niepodobna, raz dla
tego , że ogród ten jest równią pochyłą, zakrytą od 
południa, a wystawioną na wschód i północ, w ięc na 
ostre i zimne wiatry; powtóre dlatego, że ta jego 
część, która jest równą, to jest dolna, jest nadzwy
czaj wilgotną, górna zaś nie jest równą i zmusza 
spacerujących do ciągłego chodzenia to pod górę, to  
z góry, co w wielu chorobach kobiecych lub u osób 
starszych jest bardzo szkodliwem.

Do Parka Stryjskiego i na Wysoki Zamek jest 
za daleko, trudno się dostać i  tam nie ma żadnego 
bezpieczeństwa : — chory może być obdarty i za
mordowany przez nicponiów, a żaden polieyant nie 
przybiegnie mu z pomocą. Więc w samej rzeczy jest 
we Lwowie tylko jedno miejsce do spaceru: —  ów 
trotuar wzdłuż Dyrekcyi Skarbowej, — posiadający 
wszystkie wymagane przez hygieng warunki. Prze
strzeń spora, bo przeszło 300 kroków długości, od 
wiatrów wschodnich zakryta, w ięc nie ma niebezpie
czeństwa przeziębienia się, u» słońce wystawiona i 
mająca stosnnkowo najlepsze w śródmieścia powietrze.

Gdyby zatem Magistrat zniósł n licę, założył 
trawniki i pozasadzał krzewy, ale wielkich drzew nie 
sadził, toby powstało tak wyborne miejsca do prze
chadzki, jakiem nie mogłoby się poszczycić żadne mia
sto, a jakie cbyba tylko można znaleźć w miejscach 
kąpielowjch. Należałoby jednak koniecznie pozasa- 
dzać cala ściany krzewów od strony przyległych ulic, 
aby zakrywały ten deptak od p j ło . który we Lwo
wie wnet powstaje, skoro tylko błoto podsychać za- 
ozynz“.

Wystawę 8ZkiCÓW zwiedziło wczoraj przeszło 
1.300 osb. Sprzedano zaś 26 szkiców.

Trzydniowe rekolekcye parafialne odbędą się 
w kościele 00 . Bernardynów w dniach 31 marca i 
1 i 2 kwietnia br.

Ofiary Na rzecz głodem dotkniętych włośoian 
powiatu jaworowskiego otrzymaliśmy : od p. H. F.
z Bukowa 5 złr ., a od p. J. Syroczyńakiej z Kopa
czy nieć 4  złr. —  razem więc z poprzednio wykaza- 
nemi 126 złr. 50 cent.

Od p. N. N. ze Lwowa otrzymaliśmy 50 złr. 
dla nowo założonego pod protektoratem ks. Elżbiety 
Sapieżyny towarzystwa „Dzieciątka Jezus", którego 
celem jest opiekować się niemowlętami, które utra
ciły matki, albo których matki i  powoda ubóstwa 
lub słabości, nie mogą ich same karmić i wycho
wywać.

Pieniądze te odesłaliśmy na ręce ks. Goraz- 
dowsbiego, Bkarbaika Towarzystwa (ul. Kurkowa, lo
kal zakłada dla nieuleczalnych).

Wydawnictwo kalendarza asekuracyjno ekono
micznego na rok 1893 zwraca Bię do wszystkich dy- 
rekoyj Towarzystw kredytowych, kas oszczędności, 
banków i spółek rolniczych z uprzejmą prośbą, aby 
swe zamknięcia rachunkowe za rok 1891 przysyłały 
wprost do biura krakowskiego Towarzystwa wzajemn. 
ubezpieczeń pod adresem „Wydawnictwo kalendarza 
asekuracyjno ekonomicznego".

W losowaniu dzieł sztuki odbytem w Krako
wie, padły wygrane także na następujące numera 
akcyj, znajdujących się w rękach członków lwowskiej 
reprezentacyi Towarzystwa sztuk pięknych: 513, 537, 
793, 2567, 3377, 4025, 4510, 5255, 5547, 5781, 
8469, 8537, 8552, 8824, 8871, 8923, 9104, 9105.

Ze Złoczowa nam donoszą: Walne zgroma
dzenie tutejszego towarzystwa gimnastycznego „So
kół* odbędzie się w niedii lę 3 kwietnia o godzinie 
4 po południu w gimnastycznej sali gimnazynm. Na 
porządku dziennym, oprócz wyboru p zewodniczącego, 
wydziału i komisyi rewizyjnej —  także sprawa uro
czystości jubileuszowej lwowskiego „Sokoła".

Pożar. Na przedmieściu samborskiem Poradowa 
zgorzały dwie zagrody z zapasami żywności, Szkoda 
wynosi 1.700 złr.

Balony pruskie W Królestwie Polakiem. W ar
szawski Dniewnik  donosi: „Ostatnicmi czasy nad So
snowicami , Dąbrową i Strzemieszycami przepływają 
często balony, które, jak wnosić można, wiozą aero- 
nantów. Zazwyczaj około godziny 9 wieczorem balon 
oświetla Bię światłem elektrycznem, kfóre co pewien 
przeciąg czasu zmienia swą barwę. Utrzymują, że 
balony te są zaopatrzone w motory do wytwarzania 
światła elektrycznego, ponieważ światło widziane na 
ziemi, jest dość silne i ogarnia dos, ć znaczną prze
strzeń. Balony szybnją zwykle w kierunku północno- 
wschodnim od strony Szlązka praskiego; bieg ich 
prawidłowy i spokojny, raożnaby powiedzieć, że są 
kierowane stosnnkowo nlepszoaemi przyrządami. —
0 północy balony zbliżają się kn Strzemieszycom i na
stępnie znowu wracają w strenę Prus".

Notatka powyższa jest dla nas wielce niezro
zumiałą i musi w niej tkwić jakaś nieznana nam in- 
teneya ze Etrony Rosyi. Część tego doniesienia bo
wiem jest nieprawdziwą. Być może, że przedarł się 
kiedy jakiś balon z Prus do Królestwa — ale żeby 
balony dolatywały tylko do jednego punktu i potem 
wracały, jest to już niemożliwem, gdyż wszystkim 
wiadomo, it> dotąd nie odkryto jeszcee tajemnicy 
kierowania balonami, i że balon nie podlega władzy
1 kierownictwu siedzącego w nim aeronanty, lecz zdany 
jest na łaskę i niełaskę wiatru.

Napad na biskupa, 2 Luksemburga donoszą: 
Na biskupa tutejszego wracającego po nabożeństwie 
z katedry do domu napadł tłum żołnierzy i począł 
rzucać nań kamieniami. Biskup zdołał się skryć w 
jednym z domów i nie odniósł ciężkiego uszkodzenia. 
Napastników aresztowano.

Anarchiści w Paryżu, W czwartek telegramy 
nasze z Paryża doniosły, iż tameczna prefektura po- 
licyi rozpisała listy gończa i wezwała wszystkie wła
dze, aby poszukiwały i uwięziły czeladnika farbiar 
skiego Rayachola, który jest podejrzany o wyaona- 
nie zamachu dynamitowego na bulwarze Saint Ger- 
main. Policya, która jnż od dawna śledziła za Ra- 
yacholem, gdyż był on już przedtem podejrzany o 
rozbójnicze morderstwo, dowiedziała B i ę ,  iż jest on 
synem Prusaka Kónigssteina. Również stwierdziła po
licya, iż kilka osób widziało go niedawno bardzo 
chorym i że uskarżał się on przed nimi na brak 
środków do życia. Zcląje się więc, że będzie go mo
żna rychło wyśledzić i ująć.

W tych dniach aresztowano w Paryżu innego 
anarchistę, który chciał dostać się do jednego z klu
bów arystokratycznych w roli lokaja. Zeznał on, iż 
dla tego chciał dostać się do klnbu, aby módz za
truwać potrawy przeznaczone dla członków klnbu.

Samobójstwa, W środę rano zastrzel ł się w 
Przemyślu szeregowiec 77 pp. Seredyński. Przyczyna 
samobójstwa nieznana.

Wieczorem tego samego dnia usiłował zastrze
lić się w Przemyślu wystrzałem z rewolweru Zyg
munt R . , uczeń gimnazynm Franciszka Józefa, — 
Przyczyną samobójstwa miała być tęsknota za Lwo
wem. Kola roztrzaskała mu prawe ramię.

Walka byków ma być niebawem wprowadzona 
w Warszawie, w tamecznym cyrku.

Temparatura. Termometr -j- 11° R. Barometi 
763°. Idzie w górę. Pogodnie i ciepło. Wczoraj byt 
dzień dość pogodny, ale wietrzny.

Poparcie przemysłu krajowego. Do Towarzy
stwa Pierwszej krajowej fabryki tkackiej, Lwów ulioa 
Akademicka liczba 2 , przystąpili jako członkowie: 
Pp. Sabina Tueodorowiczowa małżonka rudzcy sądo
wego we Lwowie, Feliks Bittmar maszynista kole
jowy w Krakowie, Marya Świderska wdowa po pro
fesorze w Krakowie, ks. Mikołaj Temnicki gr. kat. 
proboszcz w Szydłowcach.

Zmarli. Barbedienne, słynny odlewacz z bronza, 
umarł w Paryżo, przeżywszy lat 82, zostawiając swym 
dzieciom milionową fortunę i najsławniejszą na ca
łym świecie fabrykę odlawów bronzowyoh. Barbe
dienne przybył do Paryża, jako chłopak wiejski pie- 
s«o z tłomoczhiem na plecach w rokn 1822 i wstą
pił najprzód do terminu do rymarza, ale w kilka 
miesięcy potem, kiedy ten rymarz zbankrutował, prze
szedł do introligatora. I ta nie został dtago, sl # wstą
pił wkrótce do bronzowni, jako terminator; zostawszy 
czeladnikiem, pracował dłngo w tym zawodzie, aż w 30 
roku życia założył samoistny warstat, z którego po
tem powstała najsławniejsza dziś w świecie fabryka 
odlewów bronzowyeh. — Baronowa Bettina Rothszyl- 
dowa, małtońka bar. Alberta Rothszylda, dyrektora 
wiedeńskiego Domu bankowego , umarła w Wiednia 
w 34 roku żyoia. —  Baronówna Ludwika Rothszyl- 
dówna, jedyna niezamężna córka bar. Karola Roth- 
szylda zmarła w 42 roku życia we Frankfurcie nad 
Menem. Zmarła położyła dla miasta Frankfurtu wiel
kie zasługi przez publiczne fundacye, jak założenie 
szpitala i bezpłatnej biblioteki. — Wiktorya Wyży- 
kowska, emarła w Krakowie, przeżywszy sto lat. — 
Ks. Sabin Macieliński, gr. kat. proboszcz w Berlo- 
hach, koło Kalosza, zmarł w 48 roku życia, a 21 
kapłaństwa. — Felicya z Gallów Kleczkowska, wdo
wa po adwokacie, matka b. docenta lwowskiej poli
techniki, zmarła w Warszawie. — Katarzyna Steciak, 
z domu Herzog, żona krawca, przeżywszy lat 34, 
zmarła we Lwowie. — Amalia Porth, z domu Reh- 
bein, wdowa po majstrze rymarskim, zmarła we 
Lwowie, przeżywszy lat 60. — Emilia Osterger, wdo
wa po nadinżynierze, przeżywszy lat 68, zmarła we 
Lwowie.

Skandaliczni sprawa porusza obecnie cały
Wiedeń. Jnż od dawna dawały się tam słyszeć 
skargi na nieporządki panujące w centralnym zarzą
dzie telefonów, a przed kilku dniami pięcia arzędni- 
ków tej instytncyi wystosowało do ministra handin 
obsierny memoryał, pełny ciężkich zarzutów przeciw 
dyrektorowi zarząda telefonów. Urzędnicy ci twier
dzą, iż dyrektor nadużywając swej władzy polecił 
telefonistkom, ażeby natychmiast wzywuły go ao te
lefonu, ilekroć zażądają rozmowy: kancelarya cesarska, 
ministerstwo spraw zagranicznych i wojny, ambasady, 
finb wybitni bankierzy Dyrektor podsłuchiwał wów
czas te rozmowy i jak twierdzą oskarżyciele, frnkty- 
fikował je na giełdzie — nie wykluczoną jest jsdnak 
możliwość, że podsłuchane przez telefon tajemnice 
mógł także i do innych zużytkowywać celów. 
Nadto zarzucano mu także, iż nadnżywając Bwej 
władzy, wywierał presyę na zajęte przy telefonach 
ofieyalistki i wprowadzał ogromną demoralizację.

Ministerstwo handlu po zbadaniu zarzutów osu
nęło natychmiast dyrektora z posady, a zarząd insty- 
tncyi telefonów powierzyło jednemu z urzędników 
ministerstwa, równocześnie także rozpoczęło kroki 
względem upaństwowienia tego przedsiębiorstwa. Cha
rakterystycznym jest ten objaw, iż o całej tej spra
wie, dziennikarstwo wiedeńskie, pozostające w rękach 
żydów, milczało zupełnie, poruszył ją tylko antise- 
micki Deułsches VoIksblatt.

Wycieczka do Konstantynopola. Ramazan jest 
nadzwyczaj zajmnjącem zjawiskiem świata mahome 
fańskiego. — W piętnasty dzień miesiąca, w którym 
przypada Ramazan, obchodzą mahometanie najuro
czystsze w całym roku święto, podczas którego sułtan 
w otoczeniu wspaniałej świty przeciąga ulicami Kon
stantynopola. W tcnczas otwierają się bramy tureckich 
teatrów, a wystawa Ramazanu oddaje swoje bajeczne 
skarby na widok publiczny. Na ulicach roją się i za
bawiają niezliczone tlnmy ludności. Święto Ramazanu

jest tem samem dla Konstantynopola, czem był za 
panowania Papieżów wielki tydzień dla Rzymu.

Dyrektor miejskiego biura wydawnictwa biletów 
kolejowych w Budapeszcie, pan Paweł Sehwimmer, 
urządza w przyszłym miesiącu (podczas Ramazann) 
wycieczkę do Konstantynopola. Odjazd z głównego 
dworca w Badapeszcie nastąpi dnia 9 kwietnia o go
dzinie 6 wieczorem, a przyjazd do Konstantynopola 
(na Belgrad i Sofię) dnia 11 kwietnia o trzy kwa
dranse na pierwszą w południe. Pobyt w stolicy Turcyi 
potrwa pięć dni. W tyn czasie — oprócz mnóstwa 
programem wycieczki zapowiedzianyck rzeczy — bę
dzie można oglądać różne widzenia godne miejsca i 
okolice, a mianowicie: widok z wieży Galatei, Aja- 
Sofię, earopejskie i azyatyckie wody słodkie, Skutari, 
turecki cmentarz, bazary, tureckie kąpiele, meczety, 
Parę, wodociągi, ogrody Indowe, grób Rakoczego, 
Dołma-Bagdłe, Selamlik, tańczących i wyjących der
wiszów itp.

Zgłoszenia do udziału w tej bardzo zajmującej 
wycieczce przyjmuje miejskie biuro biletów kolejo
wych w Badapeszcie.

Podróż z Budapesztu do Konstantynopola i na- 
powrót z całkowitem 5-cio dniowem utrzymaniem 
w Konstantynopolu kosztuje: 1 klasą 195 złr., II 
klasą 165 złr., bez utrzymania w Konstantynopolu 
I klasą 120 złr., II klssą 90 złr.

Rada szkolna krajowa na posiedzenia swem 
z dnia 21 bm. uchwaliła:

Zatwierdzić wybór Wiktora Krókowskiego, no- 
taryusze i burmistrza, a zarazem zastępcę prezesa 
Rady powiatowej w Mościskach, na delegata tej Rady 
do okręgowej Rady szkolnej mościskiej;

przekształcić szkoły filialne w Wolkowcach ad 
Borszczów i w Biel owcach (w pow borazczowskim) 
o l 1- września rb. na etatowe;

przyjąć do wiadomości sprawozdanie krajowego 
inspektora szkolnego Bolesława Baranowskiego z wi- 
zytacyi szkół Indowych w okręgach rawskim i żół
kiewskim, oraz zatwierdzić odneśne wnioski; przyjąć 
do wiadomości sprawozdanie krajowego inspektora 
szkolnego dra Seweryna Dniestrzańskiego z Instracyi 
seminaryum nauczycielskiego męskiego w Tarnopolu 
i zatwierdzić przedłożone wnioski; wyrazić ks. Wła
dysławowi Librewskiemu uznanie za założenie inter
natu przy. seminaryum nauczycielskiem w Tarnopolu 
i za opiekę, jaką zakład ten otacza.

Kółko dramatyczne Towarzystwa oświaty Indo
wej urządza w niedzielę dnia 27 bm. w lokalu przy 
nlicy Janowskiej pod 1. 16 przedstawienie amatorskie. 
Daną będzie Moliera komedya w pięciu aktach p. t. 
„Skąpiec".

2-Towarzystwa oświaty ludowej. Wczoraj 
odbyło się w sali kasyna miejskiego doroczne walne 
2gromadźonie tego towarzystwa. Przewodniczył dr. 
Aleksander Hirssberg. Ze sprawozdania złożonego 
przez ustępujący wydział, dowiedzieliśmy się, że w 
roku ubiegłym założyło Towarzystwa 44 czytelń i 
biblioteczek i to 43 po wsiach, a 1 w Sokalu. 
Wysłano do nich razem 5189 dziełek. Przy zakła
daniu tych czytelń, zwrócono szczególną uwagę na 
miejscowości zamieszkałe przez ludność polską we 
wschodniej części kraju, gdyż luluości tej, odciętej 
od pnia macierzystego i otoczonej żywiołem ruskim 
grozi wynarodowienie

Na dochody Towarzystwa składały się, prócz 
wkładek członków, których w rokn zeszłym przybyło 
60, subweneye, i ta k : Sejmn 1000 złr., rady miej
skiej 200 złr., gal. Kasy oszczędności 200 złr., 
i siedmiu rad powiatowych w łącznej sumie 100 złr. 
Czytelnie rozwijają się w ogóle pomyślnie. Wzoro
wym porządkiem i ustawicznym wzrostem odznaczyły 
się biblioteczki wojskowe, założone dla 30 i 95 pp. 
i dla 11 p. artyleryi, stale przebywających we Lwo
wie Również wzorowo fankeyonowała Czytelnia na 
Janowikiem, gdzie odbyło się w ciągi rokn 20 po
pularnych odczytów. Towarzystwo wzięło udział w 
obchodzie narodowym 100 letniej rocznicy ogłoszenia 
konstytucji 3 go maja w ten sposób, że w lwowskich 
czytelniach urządziło stosowne odczyty, na prowincyę 
zaś rozesłało dziełko dra Finkla „O kon
stytucji 3 maja". Ogólaa liczba dziełek znajdnjącyoh 
się we wszystkich czytelniach Towar/ystwL wynosi 
26.744. Dochodów miała Towarzystwo w rokn ze
szłym 3435 ‘ złr., wydatków 3120 złr. Z tego na 
zakupno, oprawę i przesyłką książek wydano 1167 
złr. Po przyjęcia tego sprawozdania i udzielenia 
ustępającema Wydziałowi abaolutoryum, wybrano no
wy Wydział. Prezesem wybrany został na rok na
stępny ponownie dr. Hirazberg. W końcu na wnio
sek p. Amborskiego uchwalono reklamować Towa
rzystwo więcej, niż dotąd w dziennikach, tak, jak to 
z bardzo dobrym rezultatem czyni Towarzystwo kra
kowskie, ażeby w ten Bposób skaptować jak naj
większą liczbę członków.

Bardzo szczęśliwą kuracyę tnberknlozy w 
krtani udało się przeprowadzić lekarzowi wiedeńskiemu, 
drowi Storkowi. Wypadek ten zasługuje na tem wię
kszą nwagę, gdyż w ostatnich czasach wyrobiło Bię 
mniemanie, że choroba taka jest nieuleczalną i że 
wiedza medyczna jest wobec niej bezradną. Dr. Stórk, 
który miał tu do czynienia z bardzo niebezpiecznym 
wypadkiem tnberknlozy, dowiódł chlubnie, że powyż
sze mniemanie było bezpodstawne.

Pacyentem jego był pewien zamożny fabrykant 
z Łodzi, człowiek niezwykle silny, odżywiany dosko
nale i w sile wieka. W rokn 1885 zachorował on na 
chrypkę i zaczął pluć krwią, a nakoniec zaczęło ma 
się jątrzyć w krtani, w tchawicy i w więzadłach gło
sowych, gdzie potworzyły się pryszczyki. Używano 
rozmaitych środków lekarskich, jak kwasu mlecznego, 
azotowego i bromowego, ale wszystko było beiBkn- 
tecznem, a jątrzenie wzmagało się coraz bardziej.

Kiedy w roku 1888 dr. Stórk zaczął leczyć 
swego pacyeuta, cierpiał on jnż na zupełny brak gło
su i baruzo utrudniony oddech, tak dalece, iż nawet 
zachodziła obawa uduszenia się, gdyż otwór, którym 
chory oddychał, był — jak twierdzi dr. Stórk — jnż 
tylko taki, jak trzonek gęsiego pióra.

Ponieważ pacyent nie chciał poddać się tracheo
tomii, zdecydował się dr. Stórk dokonać operacyi we
wnątrz krtani i w tym cela kazał sobie sporządzić 
zupełnie nowy instrument, a mianowicie ostre szczypce. 
Za pomocą tych szczypców wyjął dr. Stórk od razu 
ośm pryszczów powstałych w krtani i tchawicy cho
rego i w ten sposób zdołał ułatwić mu przystęp po
wietrza o tyle, że niebezpieczeństwo udnszenia się 
zostało usnnięte znpełnie. Taka operacya powtarzała 
się częściej i po roku chory odzyskał dawny swój 
silny i dźwięczny głos. — Wkrótce potem ustąpiła 
także anemia mózgu, połączona z zawrotem głowy, 
na którą chory cierpiał od czasn, kiedy w skutek 
zwężenia się przewodu oddechowego Bie mógł nale
życie oddychać. Obecnie jest znpełnie zdrów, a jedyną 
pozostałością po tej chorobie jest cokolwiek nierówna 
modnlacya głosu.

Że zachodził tu wypadek tuberknlozy, ? stwier
dziły to mikroskopijne badania owych pryszczyków, 
wyjętych z krtani; znaleziono w nich bowiem bakcyle 
i gruzełki tnberkulLzne, jakkolwiek bardzo nieznacz
ne. — Zdaniem dra Stórka taki rodzaj tnberknlozy 
należy do nadzwyczaj rzadkich, a w całej literaturze 
medycznej znajdujemy tylko dziesięć takich wypadków. 
Dr. Stórk twierdzi w końcn, że operacya nie byłaby 
się powiodła tak świetnie, gdyby chory nie posiadał 
znakomitego organu trawienia, który ułatwiał należyte 
odżywianie i wpłynął niezmiernie na wynik kuracyi.
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wspaniałą koronkową chusteczką, lub, a środek to 
heroiczny i niezawodny, omdlewająca m  zawołanie.

Nazajutrz czytamy w dziennikach: .Szczególniej 
porywającą była wielka scena aktu czwartego. Pod 
wrażeniem jedna z pięknych Bluchaczek, wzruszona 
do głębi tak wspaniale wyzyskaną przez antora sy- 
tuacyą, padła zemdlona".

Dziś klakę podsyca głównie wyuzdana żądza 
oklasków ze itrony samych aktorów.

Niechby najfałszywszemi były, byle były oklaski.

Ciągnienie juk 1 kwietnia 1892. 
Losy miasta Wiednia.

Główna wygrana Z ł r .  2 0 0 . 0 0 0 .
P r o m e s y  na ta losy po złr. 3-75.

Łowy C is a A s k ie  (Theissloose)
główna wygrana z ł r .  1 0 0 .COO. 

P r o m e s y  na te losy po zlr. 250. 
Sprzedaje po kursie dziennym

August Schellenberg
we Lwowie dom bankewy i kantor wymiany. 
Wydawnictwo gazety losowań .Nadzieja". Pre 

umerata roczna ałr. 1*70, na prowincji złr. 1-80.
2660Petersburg 26 marca pryw.) Minister 

oświaty wydał rozporządzenie do wszystkich szkół 
wyższych, średnich i niższych w państwie, mocą 
któ ego zakazuje wydawania jakichkolwiek sty- 
pendyów, zapomóg, zaliczek i w ogóle wszelkich 
wsparć, a więc także i uwolnień od czesnego i 
innych opłat szkolnych, s t u d e n t o m  n i e c h r z e 
ś c i j a n o m .  Ci jednak studenci niechrześcijanie, 
którzy dotąd używali czy owych stypendyów czy 
uwolnienia od opłat, muszą korzystać z niego do 
przepisanego poprzedniemi rozporządzeniami te r
minu. (Rozporządzenie to dotknie rzeczywiście 
głównie żydów, a cokolwiek także mahometan na 
Kaukazie. Ale co za wyobrażenie mieć można o 
rządzie, k 'óry zakazuje być humanitarnym?! A 
przecież przypowieść o Samarytaninie istnieje zr pe
wne i w prawosławiu. Przyp. Red.).

Zurich 26 marca (pryw.). Dziennik Zuri- 
cher Post zamieszcza wstępny artykuł, w. którym 
wykazuje, że nadszedł czas, kiedy mocarstwa sprzy
mierzone powinny z ziem polskich, zostających 
w niewoli rosyjskiej, stworzyć samodzielne pań
stwo, zasłaniające Europę prze i  azyatycbą dziczą

Rada Związkowa uchwaliła poznosić konsu
laty szwajcarskie we Francyi, jako niepotrzebne 
od 1 lutego, to jest od czasu francuskich ceł 
ochronnych, a natomiast pozakładać liczne kon
sulaty w Austryi.

Berlin 26 marca. Dziś oczekują tu powrotu 
cesarza. — Mówią, iż cesarz zapowiedział, że dziś 
wieczorem będzie na obiedzie u austryackiego 
ambasadora hr. Szechenyiego.

Petersburg 26 marca. Ogłoszono ukaz carski, 
rozporządzający, że nominacya wszystkich wyższych 
urzędników kolejowych i ich zastępców na wszel
kich kolejach prywatnych podlegać ma zatwierdzę 
niu ministra komunikacyi.

Petersburg 26 marca. Car sankcyonował już 
ukaz, znoszący zakaz wywozu mąki pszennej z por
tów morza Czarnego i Azowskiego. — Kupcy, tru 
dniący się handlem wywozowym, obowiązani są je
dnak sprowadzić z zagranicy do tych portów tyle 
ziarna paennego, ile mąki wywiozą.

Propozycyę zniesienia zakazu wywozu owsa 
z gubarnii archangielskiej odrzucił rząd, chociaż 
gubernator tej gubernii w sprawozdaniu swojem 
zapewniał, że w tamtych stronach jesto wsa więcej, 
niż go ludność potrzebuje.

Ateny 26 marca. Dekretem królewskim roz
wiązano izbę. Nowe wybory rozpisano na 15 maja, 
a nowy parlament zbierze się 25 maja.

Paryż 26 marca. Soleil zapewnia, iż rząd 
francuski w porozumieniu z tutejszymi reprezen
tantami obcych mocarstw wydali wszystkich za
granicznych anarchistów, skoro tylko uwięzi spraw
ców ostatnirgo zamachu.

W Saint Denis aresztowano wczoraj znów 
dwóch anarchistów. Dotychczas znajduje się w 
więzieniu 22 anarchistów.

Sąd przysięgłych skazał odpowiedzialnego 
redaktora ^Intrasigeanfa*  i Rochefortfa z powodu 
artykułu p. t. .Zapominający o swych obowiąz
kach urzędnik", skierowanego przeciw jeneralnemu 
prokuratorowi Beaurepaire’owi, pierwszego na 2 
miesiące więzienia i 3000 franków kary, Roche- 
forta zaś na rok więzienia i 8000 franków kary.

Wiedeń 26 marca. Wedle wykazu banku 
austro -węgierskiego wynosił z dniem 23 marca 
b. r. stan obiegu banknotów 381,372 000, a więc 
zmniejszył się od czasu ostatniego wykazu z dnia 
15 marcu b. r. o 8,819.000. Równocześnie wyno
sił zapas kruszcowy banku 246,030.000, zmniej
szył się przeto o 196 000. — Portfel zawierał 
124,873.000, zmniejszył się przeto o 386.000. 
Lombard zawierał 23,356.000, przeto zmniejszył 
się o 1,069.000. Wolna od podatku rezerwa bank
notów wynosiła 69,157.000, zwiększyła Bię przeto 
O 6,362.000.

Dp . M. Świątkiewicz
speoyalista  chorób w en ery czn y ch  i sk órn ych  

i  lekarz szp ita la  
g929 ordynuj* od 8— 5 ulica Ormiańska 1. 29.

BŁ JO NASZ
dom b u k ow y  i kantor wymiany

we Lwowie, ulica Jagiellońska i. 3.
kupuje i sprzeltiaje wszystkie efekta i mo
nety po najdokładniejszym  kursie dziennym. 
Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie 

bez doliczenia prowizji.
Główna reprezentacja dla Galicji naj

większego i najbogatszego w świecie to 
w arzystw a ubezpieczeń na życie „The 
Mutual"- R ok założenia 1842. 2763

T e leg rw  gielutwy.
Wiedeń dnia 27 marca ged* 1 min. 25

fikcje kred. 309 62 Węg. kolej półn.
Alpiay 6240 wschodn. 199.—
Kredyty węg. 343 50 Wiedeński* losy
Anglobtsnki 148 70 kom 155 50
r&ionj 235 10 Akcje tytoń. 164-75
Lrdwiki 211.— GkL obi. indens 104 90
^o-dbany 282 50 Eibethale 229 75
Lombardy 85-— L&naerbanki 204-25
Losy turecki* 37 40 Renta zł. węg. 107 50
BtaaSsbahny 281 37 Bankrereiny 11225
ibssrs o rdec^ie 245• 75 Recta węg. 3. 10195

R-sble 1-20-—
Usposobienie stałe.

Literatura i Sztuka

Lwów. Z Izby handlowej 26 marca 1892.
1. Akcje za sztukę, 
boa kmo»j eto*M**o ntoc*

bez dywidendy.
K »lej galic. Kar. L ad 200 zl w a. 210 — 213 — 

,  lwow.-czer-jass. 200 zł. w. a. 244 — 247 — 
Banku hip. galic. 200 zł. w. a. *24 — 327 —

,  k redy t galic. 200 sł. w. a .  216 —
Listy \a.sta.wn* {t* 100 

Banka kip. galic. 5%  40 , 100 60 101 30
Banku hip. galic, 5°/, z 10°/o pr. 107 50 108 20
Banku lup. 4% °/c los. w 50 la t  98 25 98 95 
Banku krajowego 4%°/0 wa- 98 50 99 20 
To^j. kred. galic. 4*/0 « nieokr. 96 89 97 50

g ,  „ 4 „ ,  .  41%  95 10 95 80
i  .  ,  4%  ,  ,  52 I. 99 40 100 10
B „ 4 „ ,  56 ,  94 70 #5 40

S, Listy dłu{m 100 
Z. G. kr. wł. (daw. 6% ) 3 7 , w likw. S7 — 60 —

. . . .  (daw. 57.) 2 % %  .  *5 — 58 —
4. Obligi {tf 100 \t.

Indenmizacyjue galic, 5 prc as. k. 104 50 105 20
Galic. fundl propinacyjneg*? 4 * /,,  93 — 83 70
Buków. fund. propin. 57 . a. 100 89 101 50
Kom. banku kraj. 5 prc. wa. I em. 100 — 100 70
Pożyczka kraj. z r. 1873 8 pr. vjr. a. 104 50 --------

;  ,  .  1883 4 * ///, 27 60 98 30

5. L o t y .
Losy miasta K'akowa . . . .  31 — 23 —

.  Sta»i3łfiWO'W . . .  2# — 31 —
6. Monttr

Dukat h o l e n d e r * k i .............................5.64 6.64
N a p o le o n d o r ........................................ 9-38 9.48
Pófimperjał r o s y js k i ......................  9 58 — .—
Rubel rosyjski srebrny . . . .  1.22 1.32

t  ,  papierowy . . . 1.1850 1.2050
100 -na-ek a !emieckich . . . "7 85 58 50

P r z y j e c h a l i  do  L w o w a  
dnia 24 marca 1892.

HOTEL FRANCUSKI. J. Uleniecki z Hołost- 
kowa. N. Koźmiński z Wrocławia. R. Moser > Żół
kwi. G Mattachich z Żółkwi. Ch. Pikard z Szwajca- 
ryi. O Arlt z Drezna. R. Keuther z Berlina. J. Kat- 
taj i W. Eisenstein z Wiednia.

HOTEL ŻORŻA. M. bar. Błażowski ■ Nowo
siółki. A. Cielecki % Porehowy. A. hr. Starseńiki z 
Dąbrówki. W. Niezabito wski z Lanek. K. hr. KarwI- 
cki m Wołynia. Dr. St. Grodziński z Krakowa.

Pociągi kolejowe
Podług zegara lwowiłdego (Od 1 października 1891.)

N a d e s ł a n e .

Specjalista chorób skórnych i wener.

po odbycia specy&lnych stadyów na klinikach prof. Foor- 
nierm i Besnier w Paryża, Lassara w Berlinie i Kapoeiego 
W Wiednia, zamieszkał przy ul Sobieskiego 1. 10 (dom 

przechodni z ulicy Wałowej liczba 9).
Ordynuj* od 11—12 i od S—6. 2626

Stan z dniem 31 grudnia 1891 roku
n a jw ię k s z e g o  I n a jb o g a ts z e g o  n a  c a łe j  
k u li z ie m sk ie j  T o w a r z y s tw a  w za jem -  

nj c h  u b e z p ie c a e n  na ż y o ie

THE MUTUAL

Uwaga: Godziny podkreślone linijką oznaczają porę 
nocną od godziny 6 wieczorem do godziny 5 m. 69 rano.

kupuje i sprzedaje wszystki3 efekta, losy i monity 
pod najkorzystniejszymi warunkanr.



4 r f tz e ty Ł Ą D  1 * ^ ia  2.7 n iarcft 1892.

S e i d c - S l o B c
45 kr. p. M.

b i s  fl. 1 5 .6 5 ,  s c h w a r z e ,  i r e l s s o  u . f a r b l g e  —
g a t t ,  geatreift k a rrirt n gem ustert (ca. 240 yersoh. 
Qual. u. 2000 rerach  Farberi, Dessins u. S p i t z e n -  
s to i f e ,  S e i d e n - G r e n a d l n e s  u . vers:h . roben- 
und stitckweise porto- u. Eollfrei die S e id c n - F a -  
b r i k  « .  H e n n * ,b e r*  (K. u. K . Hotlief.), Z t t r i c b .  
M ueter am gehend. Briefe kosten 10 kr. Porto. 

B a l t s e i d e n g t o f t e  v. 5 5  k r .  a b .

2727 4
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Najtaniej Płótna
z pierwszorzędnych fabryk

Stołową bieliznę,
R ę c z n i k i ,  c h u s t k i  d o  n o s a  białe i z .szlakami 

kolorowemi, tuzin od zł. 2'50.
y
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Bieliznę męską
K o s z u l e  po zł. 1'60, zł. 2. i wyżej 
K a l e s o n y  od 1-20 i wyżej.
Przyjmuje zamówienia na bielizny z Szifonów Schrolla 

po cenach najniższych i wykonuje w jak najkrótszym
czasie. ,

1938

d r o b n e  o g l o g i e o n
p a  8  e e n ty  o d  w y g a m i.

W  celu rychłej obsługi m o ic h  
Szanow nych Odbiorców powiększy
łem mój zakład artystyczno litogra
ficzny i sprowadziłem jeszcze jedną 
maszynę pospieszną najnowszej kon 
strukcyi, je  tem  zatem w możności 
wszelkie zamówienia wykonać bez 
najmniejszej zwłoki i jak  najtaniej. 
Przyjm ują zamówienia na bilety 
wizytowe, karty  ślubne, plany, ry 
sunki, dyplomy, obrazy, wszelkie 
druki potrzebne dla pp adwokatów, 
notaryuszów, władz itp. ręcząc za 
rychłe i wzorowe wykonania, oraz 
za możliwie najtańsze obliczenie. 
Antoni Przy szlak Zakład a r ty 
styczno litograficzny we Lwowie, 
przy ulicy K opernika Nr. 9. B ilety 
począwszy od 1 zł. 50 et. za 
100 sztuk. 2738

,Syrjuszą. SkGd najlepszych ga
tunków kawy, A rm ia  Kośoiokiego 
Lwów, uh Ossolińskich 11. 2693

C entralne B iurc Spra
wunków dla

prowineyi Lwów, K opernika U
2822

Czernichjwiak poszukuje odpo
wiedniej posady na o rdynaryę od 
lipca w Galieyi. Siewierski, So
kal o p . _________3113 1 - 1

Grzyby suszone prave 1 kilo po 
1 zł. 60 ct. posyła R  Piskora 
B k b ry  Czechy. Posyłki 5 kilowe 
franco. 3104 1— 1

Kawaler W sile w ieku poszukuje 
posady ekonoma. Zgłoszenia do 
Zarządu dóbr Dziew iętniki, poczta 
W ybrano wka. 3019 1 - 4

Kurki Bantam, Japońskie karły  
pierw sza ozdoba ogrodu, n ag ro 
dzone w 189 1 na  in ternacionalnej 
wielkiej w ystawie drobiu w W ę 
grzech w Tem e: varze Iszą nadgro- 
dą i m 1 daiem złotym, nabyć można 
param i po 6 z ł r , a ,aja wylęgowe 
po 2-3 ct. za sztukę u H eleny Po- 
divin w W iązownicy, p. tamże.

3116 1 — 3

Papugi i ptaki "S,
ś p i e w a j ą c e ,  kilkadziesiąt sztuk. 
A kw aryum  kom pletnie urządzone 
do sprzedania Karge, Lwów Czar
neckiego 1. 3. P A P U G I para 8, 15, 
30 zł., gadające 40, 50 zł. i wyżej.

2065 _6

I n c o r t  . 1/  do wszystkich dzien- 
l l l o d  d i y  pików w kraju i za
granicą przyjmuje C e n t r a ln e  B ió- 
r o  O g ło s z e ń , b w e w , K o p e r  
n l k a  11. _ 282_3_

M aszyny do szycia Singera z naj
lepszych fabryk zagranicznych po 
mimo ogromnego cła, sprowadzam 
tylko  pełnem i wagonam i Sprze
daję rocznie 800 sztuk (bez ajen
tów  5ub faktorów). R a ty  tygo- 
dniowe 1, miesięczne 4 złr. g o 
tów ką 10°/0 taniej. Józef Iwanicki 
Lwów, H otel Żorża. F ilia  Kraków  
R ynek  25. Proszę żądać cenniki. 
Proszę o łaskaw e zlecenia. 3111

JAM  
J 4 B Z I W A
jubiler i złotnik

fw* Lwowie, t-l. Ktst jsckij
poleca swój liogato za
opatrzony skład wyro-, 
i bów jubilerskich, zło- 

i i srebrnych
najniŻ4«yc

S C O  o t  u .  m e t r .

O  T 7 7 ” S
węgierskiego do siewu m a na sprze
daż po 8 złr. Zarząd folwarku; 
Niebocko, poczta Grabowruca, sta-j 

cja kolei Sanok.
3114 1—3 1

Najlipszą, nijpriktyezniejsią a zar* 
zem elegancką i bardzo tanią książką ra
chunkową jest:

Agenda - Buward
du „ B o n  M a r th ć *

1 8 9 9 .
Co karta bibuła, a na niej rysunki 

zajmujące i szkice humorystyczne, prócz 
tego rycina kolorowana i dokładny plan

- .........  Paryża.
Cena tylko 8 * łr .  I 1 9  c t .  z prze

syłką o 25 centów więcej.
Do nabycia : 2840 6 6

w księgarni katolickiej
Dra Władysława Hiłkowslaego

w  K r a k o w i e
2, ulica św. Anny, róg Rynku.

Sie fiTobenwelt.
3Unfirirtc jgeifmtg fiir ToUctte 

uitb £janbarbeit?n.

C i t ł ł j a t t  fi b e r  2000  Z l b b i lb u n g e n
oon C a łfe ttc , —
14 i l c i l a g e n  ntif 250  Scfjnlttmuftcni uttb 250 
t>or3cicJ?mmgen j^it bejieberi bttrrfj cillc 
fyanblungcn u, Poftanftalten (^ tg s.*  K atalog i i r  
3 8 ^ " ) . ptobennm m orn g ra tis  u. franco bei ber. 
(£fpebition J J « r l ln \V ,3 5 .— UPictt I,(D perngafje3.

Pomaga trawieniu, działa zadziwiająco 
na apetyt, czyści krew i pomnaża jej 

zasób, odżywia i wzmacnia organizm

KNEIPÓWKA
w ó d k a  z  z i ó ł  i o w o c ó w  l e 
c z n ic z y c h  k s ię d z a  K n e ip p a .  

C ena f la s z k i  I z lc .  w . a .
Używa się kieliszek przed obiadem, 

chorzy piją po łyżce z wodą. 
Wyłączny skl- d w droguerji

Leopolda Lityńskiego
magistra farmacji

w e  L w o w ie , K op ern ik a  2 .
Na prowincję wysyła się (najmniej 

2 flaszki) odwrotną pocztą. ‘ 2936

•XXXXXXXXXXXXIXXXXXXXXXXX<
Galicyjskie akcyjne

Towarzystwo handlowe
W8 Lwowie, ul. Jag iellońska 1. 3. 

dostarcza przy ścisłej gw araneyi s k ł a d n i k ó w  i po naj- 
umiarkowańszej cenie następujących

N a w o z ó w  sz tu c zn y  c li, 
M ą c z k a  ko ś c ia n a  p a rz o n a  n ie o d k le -  
ja n a , S u p e rfo s fa ty  z  ko śc i i fo s fo ry -  
łó w  w y s o k o p ro c e n to w e , S u p e rfo s fa t  

a m o n ia k a ln y ,
'2̂ uźsle Tomasa,
S a le tra , C lillljo lK S ,
Siarczan Amonu,
2 C a i n . l t  z  ^ a ł t r s z a ,  

tudzież; 3bTawozy Jrcjm. clno-̂ -s iie.
Szanow nych P . T. Odbiorców pi o h  aię uprzejm ie 

o wczesne zamówienia. 3 1 0  1 ?

®XXX50000000CXe50000000000<<

Nieporównanej doniosłości dla 
gospodarzy

SIEWNIE
systemu F r .  H e llc h n ra .  

Jeneralna ageneya we fabryce 
maszyn

gfw Przemyślu, wysela illustrowane 
cenniki na żądanie franco.

2917 8 21

L. 768 .

KON KUKS.
N iniejszetn  ro z p isu je  się  k o n k u rs  n i  p o sad ę  in ż y n ie ra  

R ady p o w ia to w e j z p lą c ą  ro c z n ą  7 00  z łr . i ry c z a łte m  n a  wy
jazd y  w kw ocie 3 80  z łr.

P o d an ia  w n ieść  n a leży  do W y d z ia ju  n a jp ó źn ie j do  d n ia  
15 k w ie tn ia  1892 zao p a trzo n e  dow odam i, iż k o m p e te n t  n ie 
p rz ek ro c zy ł 40  ro k u  życ ia , że u k o ń c z y ł s tu d y a  te c h n ic z n e  
o d b y w a ł p r a k ty k ę  g d z ie  i ja k ą .

H o łąc zy ć  na leży  św iad ectw o  le k a rsk ie  zd ro w ia .
B liższe w a ru n k i s łu żb o w e  o b e jm u je  reg u lam in , k tó ry  

w b ió rz e  R a d y  p o w ia to w e j j e s t  d o  p rze jrze n ia .

Z  Wydziału Rady powiatowej.
W  R u d k ach  d n ia  11 m a rc a  1892.

Sekretarz 
'Piotr Zbro\ek.

Pres.es 
Andrzej lir. Fredro.

8<06

Pomimo wszechstronnego rozwoju chemji kosmetycznej i niezliczonych przetworów na tem 
polu, żadnemu z nich nie udało sie usunąć starego, bo od 80 lat istniejącego środka którym jest

D r . F r y d .  Ł e n g i e r ®  B A L S A M  B K Z O S O W Y
dowodzi to wiec prrawdziwej wartości tego środka upiększającego, wprost przez naturę samą 
nam danego. Balssm brzozowy dr. Fryd. Gengiela badał wydział medyczny cesar. rosyjskiego 
minirterjum, a prof, dr. med. Raepi, prokurator uniwersytetu w Wiedniu, i profesor Ryeflnch 
w Londynie i w i szczególnie go zalecają. Balsam ten uzyskuje się sa pomocą postępowania 
chemicznego, które od lat 80 nie uległo żadnej zmianie, nadaje mu własność usuwania sta
rego naskórka, w miejsce którego powstaje naskórek nowy, odznaczający się młodzieńczą 
świeżością, niemniej też gubi bezpowrotnie wszolkie nieczystości skóry, plamy, piegi i za
czerwienienia, wygładza zmarszczki i dzioby po ospie, nadąjąc skórze niezrównaną gład
kość, świeży i ożywiony koloryt. — Cena Balsamu brzozowego k łr .  1 -5 0  za dzbanuszek, 

Ręce, które po użyciu Balsamu brzozowego zyskują nadzwyczajną delikatność, konser 
wuje się nadal za pomocą i i r .  L E K d l E f A  O P Ó .C B M f i ,  doza 6 0  e t . ( i i»r. 
L K G ń lK L A  K T D Ł A  1 IF K Z O F , za sztukę c t . 6 0  ł 3 5  . 2859 18-?

Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera, w Kra
kowie u Wiktora Redyka apt., ‘w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt., w Tarno
wie u Menrycego Adlera, w Bielsku u Alfr. Blumenthala 1 w drofuarji A. Haas.

a— P i., n i... _ i —
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F abryka w ytw orów  che* u W  m iernych  i naw ozow ych 
Spółki komandytowej Juljana Wanga

W E  L W O W IE .
( K a n t o r  Ż ó ł k i e w s k a  8 2 )

p o l e c a  p o d  z a s i e w y  w i o s e n n a

preparow aną k ra s e m  
siarkowym.Mączkę kościaną 

Superfosfat 2 kra lob Morjtów.
Mączkę z żużli inm asa i Saletrę chilijską,

a do karm y zw ierząt domowych, drobiu eto.

Fosforan wapniowy*
Cennik i sposób u tyc ia  na {ądar.ie bezpłatnie i franco.

2854 13—?
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Kompletne serwisy stołowe, 
herbaciane i kawowe

w najnowszych fasonach i n^jguRó
wniejszych deseniach na każdą cenę 

S e k to  e t o ł o w e  w rozmaitych nowych 
fa mnach, rznięte, grawerowane i gładkie w tu
zinach i pojedynczo, 
nsjtaoiej poleca

sr wielkim wyborze a

Tadeusz Okornicld
m agazyn  p o rc e la n y  i s z k ła

W E  L W O W I E ,  ulica Halicka l. Ł

W zory serwisów stołowych na  żądanie posyłam  poczfą 
do wyboru. — K a ^ lo g i gra tis . ‘ 3077 2 5

(Lwów rlrapressa“).

H a d t o u k i  i  a a t i o n h  i e ś u e  
starannie opakowane rozsyła za zaliczką 

poczta lub koleją
Leśnictwo Zassów pod Czarną
X  N a s io n a  sa 1 funt =  1, k ilo : 

Sosny zwyczajnej (Pinus silvestxis) zł. 1'20 
„ ameryk. (P. strobus-W eymutha) „ 3 50 

czarnej (P. austriaca)
Świerk* ...............................
Modrzewia ...............................
A k a c y i.........................................
B r z o z y .........................................
O l c h y .........................................
Jesiona..................................... ’ •

I I .  S a d z o n k i  sosna zwycz,
50 ct. sosna czarna roczna 50 ct. (sa
dzonek sosny 2 i 3 letnich nie sprze
dajemy, bo nigdy nie są do kultury 
zdatne), uwierk 2, 8 i 4 lerni po 1,
1 60 i 2 rir., modrzew 2, 8 i 4 letn. po 
2, 2 50 i 3 złr.. brzoza 3 1 4  letnia
2 50 zlr, olszynz 2 i 8 letnia po 2 .i
3 złr., akacya 1 i 2 letnia po 2'50 i 8 zł. 
Crattgus (Biała cierń na żywopłoty.) 
10 zł. za 1 000 sztuk. 2877 17—20

20 
80 
90 
80 
60 
55 
15 

1 rpcz.

Poszukuje się majątku 
ziemskiego do kupna

W zachodniej csęści kraju przy kolei, nie 
daleko miasta, i  dobrym domem mieszkał 
nym i badtnku-mi w cenie od 80 do 140 
tysięcy zl . Of-rty M. M poste restante 

Sambor. 8088 2 5

S m e d a ló w  t u a s n i a  t ~ V | 
Uznara za najlepsi!

H A R M O  N I K Ę
dostać można o

Jih. N. Trimmel
w Wiedniu 

VII, Kaiserstraste 74.
Przestanek tramwajowy 

Burglinia.
Wielki skład wszelkich

Instrumentów mnzycznyck
Towar dobry. Ceny najniższa 
2860 Cenniki darmo. 2I-8C

Zgłosiłem już c. i k. przywilej, tudzież 
niemiecki patent państwowy na świeżo 
przezemnie wynaleziony przytłum*ci głosu, 
przy którego użyciu ton każdej harmoniki 
zmienia sie w ton bardzo przyjemny, -po
dobny do fletu. Prospekty gratfr

j * Egzystencja za 60  zlr.
(Kompletne przyrządy do drukowania wzo
rów do haftów wraz z mnóstwem deseni, 
(monogramów itp. tudzież z wszelkimi r* 
kwizytomi wykonują podpisana niżej firma 
i dostarcza ich za 60 złr. Zapewniają one 

damom pewną egzystencję.
Także wszystkie szczegółowe modele.

A. V. Yólkl, ck. uprz. atelier w Wie 
dniu, Neubaugasse 86._______ 2881 24 —30

O d  r  k u  1 8 0 8  z n a n e

B e r g  e  r a  
Lecznicze Mydło Smołowcowe

Przez sławnych lekarzy polecone, bywa używane we wszystkich państwach Eu
ropy z świetnym skutkiem na w s z e lk i e  w zyrzuty s k ó r n e  szcze
gólniej na przewlokłe i łuszczące się Uszsje, świerzb, strupy i paso żytni 
wyrzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmarznięda, pocenia nóg, łupież 
na głowie I brodzie. — B ergera  m y d ło  e m o ło w c o w r e  zawiera 
40'/, a m o łc w o a  d r z e w n e g o  i wyróżnia się znacznie miedzy wszel- 
taemi innemi mydłami smołowcowemi w handlu. Celem ochronienia się 
przed f a ł s s o w a n i a m i  należy żądać wyraźnie B e r g e r a  m y d ła  e r t o ło w o o *  
w a g o  i uważać na wydrukowany obok znak ochronny.
W nporozywyah cierpieniach skórnych ożywa się zamiast mydła smołowoowego skutecznie

B e r g e r a  m y d ł a  » m o ł o w c o w o - B i « & r c z a i i e « ; o .
Jako łagodniejsze m y d ło  e n o ł ó w c c w s  do osunięcia wszelkich n le o z y e t o ó o l  
o e r y , na wyrzuty skórae i na głowie n dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do 
mycie i kąpieli do cc dziennego użytku służy, zawierające 85'/, gliceryny i pachnąca

Bergor# glicerynowe mydło smołowcowe
Cena sztuki każdego gatnnkn 35. ct. wraz z broszurą.

w pudełkach po 8 sztuk złr. 1, po 6 sztuk złr. 1'90.
o poleca się następne, zasługujące na uwagę: mydło beraootoo 

mydło borak$oic« przeciw wypryskom; mydło karbolowe do 
wygładzania cery i blizn po ospie i jako mydło odwaniające; mydło iohthyilowe na 
reumatyzm I czerwoność twarzy: mydło piegowt bardzo skuteczne; mydło tarninowe 
przeciw poceniu nóg i wypadaniu włosów; mydło do tębów, najlepszy środek czyszcze
nia zębów. Względem innych mydeł Bergera zwracamy uwagę na broszurę.— Należy 

żądaćLmydeł Bergera, gdyż istnieją naśladowania bez skutku
Fabryka I główna rozsyłka: U. Heli & Coinp w Opawie (Troppau).

o-.ienaetona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie ' farmaoesttyamey
w Wiedniu 1883 roku.

Kn gros dla Lwowa: n pp. aptekarzy: P. Mikolascha, Zygm. Ruckera.
En delail u. pp. aptekarzy: H. Blumenfelda, K. Krzyżanowskiego, Jakóba Bei 

sera, L. Frauenglasa, P. Geilhofr* C. Sklepińskiego; u Brodaoh u M. Kulaka; w (kort- 
kowie u L. Nossa; w Tarnopolu o F ,  ’  . . .
eaeh w apt. Redera; W Przemyślu u
a A. Amirowicza, J. Meeury 1 A. Strzemeckiego, .. _____
Btenila, jakoteś we wszystkich znaczniejszych aptekach Galicji. 8068

i W p U U B łl 
Z Innych mydeł Bergma 
dla adeiikatnienia cery; 
wygładzania cery i blizn
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Zakład chowu drobiu rasowego,
sztuczne wylęganie i opas

w maj'ątku K sięcia Jerzego C .tart-rjśk iego  w W iązownicy 
poczta w mieja u.

N agrodzony na wielkich m iędzynarodow ysh wysta- 
waoh drobiu w W iedniu, L ipsku  w Colonji nad  Renem  i 
w W ittatook Im i nagrodami, m eU lam i i dyplom am i ho- 
norowemi, poleca n a  sozon wiosenny drób rasow y rozpło
dowy wszelkiego rodzaju, jako też  ja ja  wylęgowe i m łoda 
pisklęta po um iarkowanyoh oenach, naco na  żą lan ie  w y
syłają się cenniki. 3 1 1 5  1—4
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H A N D E L
O . T .  W I N C K L B R

we Lwowie, ulica Teatralna liczba 7.
poleca.

. MASĘ do zapuszczani* podłóg.
PA8TJS angielską do opuszczania podłóg.
LAKIER BURSZTYNOWY do podłóg (wysycha w 4 go :zin) 
SZCZOTKI wszelkiego rod; aj u.,
TRZEPACZKI, PIÓRKA, ROGOŻ SI,
GĄBKI to-letowe i powozowe.
FARBY na krasanki wolne od trucizn
L a k ie ry , POKOSTY i w ogóle wszelkie to*ary1 FARB i MATE- 

RYAŁÓW, tylko Z ZNANEJ NAJLEPSZEJ JAKOŚCI i stosun
kowo znacznie taniej jak wszędzie. 1—3

B U L I O N
wyrobu

Kazimiery Matczyńskiej
odznaczony 'w ie lk im  m e d a le m  b rą 
z o w y m  n a  w y s ta w ie  w  K r a k o 

w ie  1 8 9 1  r.
Nr. 00 z troflsmi kilo złr. 7 j>0
Nr. 1 z zwierzyny i drobiu „ 6'50
Nr. 2 doskonały . . n f ,55

■ Dla chorych bulion z samego nąj- 
delikatn. ptactwa i drobin, bardzo przez 
lekarzy polecany po 10 złr. kilo 
Ekstrakt mięsny na sposób Liebiga 
słoiki po 70 ct.

PASZTET
z wątróbek gęsich i dziciymy, puszka 

fantowa złr 1.40.
Spriedstie Z a r z ą d  d w o r u  Ł o -  

p s z y n  p . / ( r z e z a n y .  2958 4 -10

Kopalnia rufty
w S chodnlcy , pow iat D rohobycz

z siedm iu m orgowym  terenem  ro 
podajnym  w jednym  kaw ałku, ns 
tym  jeden  szyb 245 m tr. głęboki, 
dziennie ?00 klgr. oleju skalnego 
wyd -je, drugi o głębokości 190 m tr. 
dokończyć się m ający, niemniej 
dwie m aszyny par we z całem 
przyrządem  w iertniczym , kuźnią, 
trzem a domami m iesikalaym i, jest 
z wolnej ręk i z powodu stosunków 
fam ilijnych p :d bardzo korzystny 

m i w arunkam i

do s p rze d a n ia .
Pośrednictw o w yk laczo ie  Zgło

szenia przyjm uje w n re ja  u sam 
właściciel J a n  D uooiński. P o cz ti 
i teL g ra t Sohodaioa. 3101 2-3

Przeciw złoczyńcom!
kontrole elektrycine w sklepach, piwnl- 

1 caćh i magazynach urządza
Edward Oottlleb

elektrotech. mech 
Lwów, ulica Sykstuska 23.

8092 3- 10 J („Imp-es-a1'.) '

4 pokoje etc. Pokoje 
kawalerskie

wyaijoiuju Zarząd reaJnośji Emila 
Bertemiljaua Brajera w godzinach 

9 12 ’ i 3 — 5.
2680 20 -?

Poszukuje się do kupna zaraz

majątku
w dobrej glebie z  dobremi b idyn- 
kami w pobliżu kolei lub gośoińc* 
w cenie 70 do 10 .000. Ogłoszenia 
proszę przesyłać. A  B. psste re 

stan te  Przemyśl.
3112 1 - 6

Wszelkie pr*ybory do szycia 
i krawieozyzny.

Podszewki, mnślrny, organtyny, 
tiule, <crepy batysty, m ateiye  
koronkowe, koronki białe i czar
ne, bawełny do haftu  i n a  poń
czochy białe i kolorowe, G uzik i 

i taśm y i f. p.
Ceny najumia'kon>ańs^e 

Poleca

M, Bałłabana następ.*
M Ludwig

Lwów, plac M aryacki 1. 8.
2851 2—? i

Bez zaprzeczenia B a j l e p e c e  
i  j e d y n ie  n ie s z k o d l iw e  tu tk i 
cygar towe tą :

TUTKI nieklejone
z fabtyki

S .  W .  Niemojowskiego
Lwów, Teatralna 3

Jagiellońska 3. (
Kraków, Sukiennice 28.

Do nabycia w* wszystkich handlach 
i trafikach.

Zlecenia zamiejscowe odwrotnie. 
Opakowanie gratis przy odbiorze 5.000

  2946
franco.

Naturalne i  własnej uprawy

Wina Villany
z moich w łasnych piwnic 1 

Czerwone . • ,25, 30, 35 i 40 ct.
Yilanier Aualese 40, 46 i 50 ct.
Wina białe . - 24, 26 i 80 ct.
Stołowe wif a . £0, 86, 40 i 50 ct
R’eeling . . . . 40 i 5'l ct

SehielerweirU bardzo dobre 25 i 30 ct. 
Ceny w walucia anstryackiej, bez zobowią
zania, za za iczką lnb za nadesłaniem go
tówki. Beczki przy,muję franco z powrotem. 

Próbne posyłki do 30 litrów.

Andreas Hall
właściciel winnic

■w Villany, Węgry.
• 3.03 1—6

Piękn8 gw oździki z  K lattau ,
odznaczone w r. J1889 medalem 
państwowym, a w r. 1891 na w y
staw ie krajow ej w  P radze pierwszą 
największą nBgrodą, złotym  m eda
lem. Polecam mój w ielki zapas 
szczypt, k tó re niezawodnie tego  
roku będą k w itn ą ć ; 12 sort 2 złr. 
50 c t , 25 sort 5 złr., 50 sort 9 gł., 
100 sort 18 złr. Również posła 
dam  w ybór różnego rodzaju p e 
largonii, faksji, róż, georginii itp , 

Cenniki na żądani* darmo i oplatali.

Józef Walter
Specyalny ,chodovca gwoździków 

w K  uwal. 31.05 1 —2

P o szu ku ję
administracyi majątku

z s t .  I s a n c 3 r ą .
Bliższe wyjaśnienie udziela 

grzeczności Dyrekoya T ow arzy
stwa Ofi >valistów Pryw atuyoh pod 

H . F . Lwów, pl. Chorątozyzny.lit
8108 1 - 8

Do wydzierżawienia
pow. Raw skim  700 morgów łąk, 

300 morgów roli
Bliższą w adomość udzieht 

może W na K arolina Maramorosz, 
Lwó w,1 Panieńska 21.

3107 1 -8

Odpowiedzialny r e d a k to r ;  W  a c ł a  w  M a s ło w s k i. P ap ier  Braci Fijałkow skich w Białej. Z d ru k a rn i  n a i’. W. M ar.ie, k iego . —  Z a rz ą d z c a : W a len ty  H odak


